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Tozlanma ve döllenme çiçekli bitkinin yaşam döngüsünün çok önemli bir parçasıdır. 

Islah çalışmalarında kullanılması durumunda, tozlayıcı bitkilerin polenlerinin canlılığını 

korumak oldukça önemlidir. Bu nedenle, polenleri saklama koşullarının belirlenmesi 

gerekir. Bitkilerde polenlerin yüksek canlılık ve çimlenme kapasitesine sahip olması, 

başarılı döllenme ve sonuç olarak başarılı meyve oluşumu için çok önemlidir. 

Günümüzde, özellikle ıslah çalışmalarında polenlerin canlılığı ve çimlenme 

kapasitelerinin nasıl korunacağı konusunda bilgi açığı bulunmaktadır. Bu çalışmada 

Prunus cinsi içindeki üç türe ait polenlerin değişik form ve sıcaklıktaki canlılık ve 

çimlenme kapasiteleri irdelenmiştir. Çalışmada badem, şeftali ve kiraz türlerinin çiçek 

tozları; oda sıcaklığında (24 °C) altı gün, buzdolabında (4 °C) otuz gün ve dondurucuda 

(-10 °C, -20 °C, -80 °C) yüz yirmi gün boyunca anter ve polen olarak muhafaza 

edilmiştir. Muhafaza koşullarından periyodik olarak alınan çiçek tozları % 15 sükroz 

içeren % 1’ lik agar besiyerinde canlılık ve çimlenme testleri yapılmıştır. Çiçek tozu 

olarak depolanan polenler doğrudan ortama ekilirken, anter olarak muhafaza edilen 

çiçek tozları on iki saat boyunca halojen lambaların altında tutularak polen taneleri elde 

edilip ekim gerçekleştirilmiştir. Farklı saklama koşullarında muhafaza edilen polenlerin 

canlılık ve çimlenme kapasitelerinin sonuçları değerlendirilmiştir.  
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Pollination is a very important part of the life cycle of a flowering plant. In the case of 

use in breeding studies, it is important to preserve the viability of pollens of pollinator 

plants. So, it needs to determine storing conditions in order to maintain germination 

capability of pollens. The high viability and germination capacity of pollens in plants 

are crucial for successful fertilization and consequently successful fruit formation. 

Today, there is a great deal of change in how the viability and germination capacities of 

flower pollen, which are preserved in varios forms and environments. Therefore, the 

pollens almond, peach and sweet cherry species in the Prunus genus were stored at 

room temperature (24 °C) fors ix days, in refrigerator (4 °C) for thirty days and freezer 

(-10 °C, -20 °C, -80 °C) for one hundred twenty days as polen grains and as anter form 

of flower in this study. Pollens in these conditions were taken in periodic interval, then 

viability and germination tests on agar medium, with 1 % concentration containing 15 

% sucrose, were carried out. While the pollens stored as grains were sown on medium 

directly, the anters were kept under halojen lamps for twelve hours to obtain pollen 

grains and then sown. The results of viability and germination capacity of pollens in 

different storing condiitions were evaluated. 
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1. GİRİŞ 

 

Meyvecilik alanında köklü bir kültüre sahip olan ülkemiz iklim çeşitliliği, coğrafi yapısı 

ve birçok meyve türünün gen merkezi olması sebebiyle yetiştiricilik bakımından yüksek 

üretim potansiyeline sahiptir. Ülkemiz ekolojik koşullar açısından birçok meyve 

türünün yetiştirilmesine olanak sağlamasının yanı sıra, bazı bölgelerinde birim alandan 

elde edilen verim, birçok ülkede belirlenen değerlerin gerisinde bulunmaktadır. Buna 

bağlı olarak, dış pazarların isteğine uygun çeşitlerin yeterli düzeyde üretilemediği ve 

Avrupa ülkelerine kıyasla daha düşük olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle meyve 

üretimini arttırmak ve yeni çeşitler elde etmek için, birçok ıslah çalışması yapılmaktadır 

(Odabaş, 1976; Aktaş, 1998). 

 

Çiçekli bitkilerde tozlanma, döllenmeyi sağlayan ilk eylem ve ürün miktarını belirleyen 

en önemli faktör olup, aynı zamanda, meyve şeklini ve büyüklüğünü de etkilemektedir. 

Polen, erkek organlarda olduğu için bunların dişi organ üzerine taşınarak döllenmeyi 

sağlayabilmelerinde tozlanma faktörü önemli bir yere sahiptir. Bu nedenle bitkilerde 

erkek eşey hücresi olan polenlerin sağlıklı gelişmesi, canlılık ve çimlenme 

yeteneklerinin yüksek olması arzu edilir. Polen kalitesi olarak nitelendirilen bu 

özelliklerin yanında, çiçeklerde üretilen polenlerin kantitatif yönden de yüksek değerler 

taşıması istenmektedir. Ayrıca bir çeşidin çiçeklerinde üretilen toplam polen miktarının 

yanı sıra, morfolojik yönden normal gelişmiş polen miktarının da yüksek olması büyük 

önem taşımaktadır (Eti, 1990; Normand ve ark., 2002). 

 

Bazı durumlarda gerçekleşen partenokarpik (fıs) meyve oluşumu büyük oranda 

protandry durumuna ve tozlayıcıların çiçek tozu kalitesine bağlıdır. Partenokarpik 

meyve türleri dışında tohum ve meyve oluşumunun ilk koşulu; çiçek eşey organları ile 

eşey hücrelerinin sağlıklı olmasıdır. Bitkilerde erkek eşey hücresi olan çiçek tozlarının 

sağlıklı gelişmesi, çiçek tozu miktarının fazla olması, canlılık ve çimlenme 

yeteneklerinin yüksek olması döllenmede ki başarıyı arttırmaktadır (Eti, 1990).  

 

Doğada rüzgâr, su, insanlar, kuşlar, bazı memeli hayvan türleri ve böcekler tozlayıcı 

olarak görev yaparlar. Bu tozlayıcılar içinde en etkilileri ise hedefleri doğrudan çiçekler 
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olması nedeniyle böceklerdir. Tozlayıcı böcekler içerisinde en önemli yeri tutan 

böcekler ise arılardır (Yılmaz, 2016). 

 

Dünya üzerindeki bitkilerin % 70’inin polinasyonu arılar tarafından sağlanmakta, 

gerçekleşen polinasyonun % 80’ninden fazlası da bal arılarınca yapılmaktadır 

(Özbilgin, 1999). Şunu da vurgulamak gerekir ki, arıların yaptığı tozlanma sadece 

yabancı tozlanmaya ihtiyaç duyan bitkilerde değil, kendine döller olanlarda da ürünün 

kalite ve miktarını etkilemektedir (Free ve Williams, 1976). 

 

Çiçekli bitkilerin temel  tozlayıcısı olarak kabul edilen rüzgâr, hem homojen tozlanma 

sağlayamaması, hem de ağır çiçek tozlarını taşıyamaması yüzünden birçok bitki 

türlerinde tozlanma için yeterli olamamaktadır. Çiçeklerin tozlanması için arılara, 

arıların da beslenmesi için çiçeklere ihtiyaçları vardır. Kaliteli ve yüksek verimli ürün 

elde etmek, modern meyve yetiştiriciliğinin en önemli amacıdır. Yabancı tozlanan 

bitkilerin hemen hemen tamamında, kendine tozlanan bitkilerin ise birçoğunda arıların 

yapmış olduğu tozlanma verim artışına neden olurken, ürünün de kalitesini 

arttırmaktadır. Yetersiz tozlanma ve döllenme sonucunda şekilsiz, çarpık, tatsız ve pazar 

değerleri düşük meyveler oluşmaktadır (McGregor, 1976; Free, 1993). Sert çekirdekli, 

yumuşak çekirdekli ve sert kabuklu meyvelerin yanında erselik yapıda çiçeklere sahip 

olan üzümsü meyvelerde kaliteli ve fazla meyve tutumu için tozlanmanın çok iyi bir 

şekilde gerçekleşmesi gerekmektedir (Karadeniz, 2015). 

 

Bu özellikler bitki ıslahçıları, genetikçiler ve üreticiler açısından büyük değer ifade 

etmektedir. Melezleme ıslahında kullanılacak ebeveynlerin seçiminde, çiçek tozu 

canlılık ve çimlenme durumlarının bilinmesi, melezlemenin başarısını etkileyen 

unsurlardan birini oluşturmaktadır. Bundan dolayı, ıslah programının etkinliğinin 

arttırılması ve bahçe tesisinde uygun tozlayıcı tespiti için çiçek tozu kalitesinin 

belirlenmesi gereklidir (Özdemir Eroğlu ve Mısırlı, 2016).  

 

Islah çalışmalarında kullanmak amacıyla çiçek tozlarının depolanması ve canlılık 

yeteneğini koruması oldukça önemlidir. Çiçek tozlarının muhafazası konusunda ilk 

bilgiler eski tarihlere dayanmakta ve bu konuya ait istatiksel araştırmalar ise 19.yy 
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sonlarında başladığı bilinmektedir. Bazı türlerde kendine uyuşmazlık olması veya 

tozlayıcı çeşitlerle ana çeşidin çiçek açma döneminin farklı zamanlarda olması önemli 

bir sorundur. Dolayısıyla ekonomik yönden çok iyi özelliklere sahip çeşitlerle üretimin 

yapılamayacağı söz konusudur (Sağlam, 1995; Aktaş, 1998). 

 

Bir çiçeğin kendi çiçek tozu veya aynı kromozom yapısına sahip diğer bir çiçeğin poleni 

ile döllenmesi ile kendine verimlilik, eğer bir çiçeğin meyve bağlaması için, genotipi 

farklı olan bir bitkiden gelen çiçek tozu ile döllenmesi durumunda kendine uyuşmazlık 

söz konusudur (Özçağıran ve ark., 1989). Bu nedenle, kendine uyuşmazlığın olduğu 

birçok meyve tür ve çeşitlerinde (örneğin; kiraz, badem, elma) tozlanma ve döllenmede 

sorun çıkmaktadır. Böyle bir durumda meyve tutumunu sağlamak için mutlaka yabancı 

döllenmeye ihtiyaç vardır. Bu durumlarda yabancı döllenmeyi gerçekleştirebilmek için 

depolanmış çiçek tozları kullanılabilir (Aktaş, 1998). 

 

Uyuşmazlığın ve meyve tutumunun tozlanma yoluyla saptanması, çiçek tozu 

canlılığının belirlenmesi ve çiçek tozunun incelenmesi gibi çalışmalarda da çiçek 

tozunu depolama zorunluluğu vardır (Gemici, 1991). 

 

Protandry gösteren çeşitlerde çiçek tozlarının önceden alınıp depolanması, protogyny 

çiçek biyolojisine sahip olanlarda ise eğer kendine tozlama yapılacaksa çiçek tozlarının 

bir yıl önceden alınıp muhafaza edilmesi gerekmektedir (Aktaş, 1998). 

 

Çiçek tozlarının kendileme ve değişik melezleme kombinasyonlarında uygun tozlayıcı 

olarak kullanılıp kullanılmayacağını belirlemek amacıyla doğal koşullarda yapılacak 

döllenme biyolojisi çalışmaları yanında bu tip çalışmalardan elde edilecek sonuçların 

yorumlanmasında bir karşılaştırma kriteri olması bakımından laboratuvarda in-vitro 

koşullarda yapılan çiçek tozu canlılık ve çimlendirme testleri de önem kazanmaktadır 

(Paydaş ve ark., 1996). 

 

Çiçek tozlarının canlılıklarını muhafaza edebilmelerinde sıcaklık koşulları kadar önemli 

olan diğer faktör de çiçek tozlarının içerdiği nem oranıdır. Genel olarak % 3.2 - % 7.5 

arasındaki oranlarda nem içeren çiçek tozunun saklama için uygun olduğu bildirilmiştir 
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(Luza ve Polito, 1988a). Ayrıca çevre oransal nem de oldukça önem teşkil etmektedir. 

Uygun çevre oransal nemi % 0-50 arasında olmalı, özellikle % 30 civarındaki oransal 

nem de daha olumlu sonuçlar alındığı gözlenmiştir. Yapılan çalışmalarda düşük 

sıcaklıklarda ve düşük nem içeriğinde çiçek tozlarının uzun süre canlılığını koruyacak 

şekilde saklanabildiği gözlemlenmiş ve bu durum çiçek tozlarının saklanarak 

tozlanmada kullanılmasını sağlayabilecektir. Bu konuda yapılan birçok araştırma 

sonucunda, düşük sıcaklıklarda ve uygun nem oranına sahip koşullarda depolanan çiçek 

tozlarının canlılık ve çimlenme yeteneklerinin yüksek bir oranda olduğu belirlenmiştir. 

Günümüzde farklı ekolojilerde, değişik birçok meyve tür ve çeşitlerine ait çiçek 

tozlarının canlılık ve çimlenme durumlarının belirlenmesinde farklı yöntemlerin 

kullanıldığı çok sayıda araştırma bulunmaktadır (Vitagliano ve Viti, 1989; Ateyyeh, 

2005; Koyuncu ve Tosun, 2005; Tosun ve Koyuncu, 2007; Asma, 2008; Sütyemez, 

2011; Çavuşoğlu ve Suluoğlu, 2013).  

 

İn-vitro ortamda polen canlılık düzeyini belirlemede kullanılan değişik boyama 

teknikleri; çiçek tozu enzim aktivitelerini, hücre bütünlüğünü ve çekirdeğin 

boyanabilirliğini (canlılığını sürdürebilecek çiçek tozlarının boyanabilmesi) tespit etme 

esasına dayanarak belirlenmektedir. Fakat bütün meyve türleri için geçerli olabilecek 

tek bir boya ve tek bir yöntem elde edilememiştir. Çünkü araştırmalardan elde edilen 

bulgular meyve tür ve çeşidine, kullanılan boya maddelerine ve etkili maddenin dozuna 

göre büyük farklılıklar göstermiştir (Bolat ve Güleryüz, 1994b). Bu konuda farklı tür ve 

çeşitlerin çiçek tozlarında farklı canlılık testleri kullanılarak birçok araştırma yapılmıştır 

(Norton, 1966; Bolat ve Güleryüz, 1994b; Eti ve ark., 1998; Ilgın ve ark., 2007; 

Kalyoncu ve ark., 2013). 

 

Çiçek tozu canlılığını belirlemede kullanılan boyama teknikleri; çiçek tozu enzim 

aktivitelerini, hücre bütünlüğünü ve çekirdeğin boyanabilirliğini tespit etmeyi amaçla-

maktadır. Bu amaçla, asetokarmin, propione carmin, anilin mavisi, Alexander boyası 

(Alexander’s stain), IKI (iyotlu potasyum iyodür), FDA (flourescein diacetat), NBT (p-

nitro blue tetrazolium), MTT (2,5-diphenyl tetrazolium bromide) ve TTC (2-3-5-

triphenyl tetrazolium chloride) kullanılmaktadır. Söz konusu testler, uygulama kolaylığı 
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ve kısa sürede sonuca ulaşabilme avantajları nedeniyle tercih edilmektedir. Ancak bazı 

meyve tür ya da çeşitlerinde farklı bulgular elde edilebilmektedir. Bundan dolayı, çiçek 

tozu kalitesinin belirlenmesinde çimlenme testlerinin de yapılmasında yarar vardır 

(Norton, 1966; Vizintin ve Bohonec, 2004). 

 

Yüksek canlılık özelliğine sahip çiçek tozlarının çimlenme yetenekleri ise büyük oranda 

ortamdaki besin maddesi miktarı ve çevre şartlarına bağlıdır. Çiçek tozları için en uygun 

çimlenme şartlarının, çiçek tozlarının alındığı bitki tür ve çeşidine göre büyük değişiklik 

gösterdiği belirtilmiştir (Kalyoncu ve ark., 2013). 

 

Günümüze kadar birçok araştırıcı tarafından, değişik bitki tür ve çeşitlerine ait çiçek 

tozlarının, farklı çimlendirme ortamlarında, değişik besin ortamları ve çimlendirme 

yöntemleri kullanılarak çiçek tozu çimlendirme testlerine dair araştırmalar yapılmıştır 

(Ayfer, 1959; Eti ve ark., 1989; 1990; 1996; 1998; Koyuncu ve ark., 2000; Çetin ve 

Soylu, 2006; Sütyemez, 2007; Dalkılıç ve Mestav, 2011; Günver ve ark., 2011).  

  

Çimlenme testlerinde genellikle asılı damla veya petri-agar yöntemleri kullanılmaktadır. 

Çimlenme ortamı agar, su ve şeker içermektedir (Eti, 1991; Bolat ve Pırlak, 1999). 

Çiçek tozlarının optimal çimlenme düzeyleri, bitki tür ve çeşidine, ortamın besin 

maddesi içeriğine, nem, basınç, pH durumu ve ekolojik koşullara göre 

değişebilmektedir (Eti, 1990; Gerçekçioğlu ve ark., 1999; Koyuncu ve ark., 2000; 

Voyiatzis ve Paraskevopoulou-Paroussi, 2002). Bu faktörlerden bir veya birkaçının 

olumsuz olması durumunda, canlılık düzeyleri yüksek olsa dahi çiçek tozlarının 

çimlenemedikleri yapılan çalışmalarda belirlenmiştir. 

 

Çiçek tozlarının in-vitro ve in-vivo koşullarda çimlenebilmesi için kullanılan besin 

maddeleri, olgun bir çiçek tozunun kendi bünyesinde depo edilmektedir. Ancak çiçek 

tozunun bünyesinde bulunan besin maddeleri çim borularının tohum taslaklarına 

ulaşması için çoğu zaman yeterli olmamaktadır. Bu durumda çiçek tozlarının 

çimlenmesi dişicik borusu içerisindeki bazı besin maddelerinin kullanımı ile mümkün 

olmaktadır. Sakkaroz bu maddelerin en önemlisidir. Bunun dışında bor, kalsiyum, 
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potasyum, magnezyum ve giberellik asit gibi bazı mineraller ve büyüme düzenleyici 

maddeler, polen çimlenmesi için gereklidir (Ünal, 1988; Young ve Stanton, 1990).  

Bitki biyoteknolojisi alanındaki önemli gelişmeler sayesinde, bugün artık ıslah 

çalışmaları çok daha hızlı ve başarılı olarak yürütülmekte ve bilimsel çalışmaların ticari 

sonuçları da alınmaya başlanmaktadır. 

 

Günümüzde ıslah açısından oldukça büyük öneme sahip olan çiçek tozlarının değişik 

şekil ve ortamlarda muhafaza şeklinin canlılık ve çimlenme kapasitelerinin ne şekilde 

değiştiğine ilişkin bir çok tür için kapsamlı çalışmaların yürütülmesi gerekmektedir.  

 

Çalışmamızda Prunus cinsi içinde yer alan badem, şeftali ve kiraz türlerinde farklı 

ortamlarda, değişik sürelerde, anter ve polen olarak saklanmasının canlılık ve çimlenme 

yeteneğine vereceği tepkiler incelenerek; meyve tür ve çeşitlerinin çiçek tozlarının 

saklanması için uygun muhafaza koşulları belirlenerek, ıslah çalışmalarında 

kullanılacak olan çiçek tozu materyalinin istenilen zamanda kullanılmasına olanak 

sağlanması amaçlanmaktadır. Ayrıca çiçek tozlarının muhafazasında kullanılan anter 

yöntemi bu alanda bir ilk olup ileride yapılacak çalışmalar için de kaynak niteliğindedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

2. LİTERATÜR ÖZETLERİ 

 

Meyve türlerinde tozlanma ve döllenmenin temel öğelerinden birini oluşturan polenlerin 

çimlenme ve canlılık oranlarının yüksekliği birçok türde avantaj sağlamaktadır. Canlılık 

durumu, çimlenme yeteneği ve morfolojik homojenlik, çiçek tozu kalitesiyle ilgili olan 

en önemli özelliklerdir. Bu özellikler bitki ıslahçıları, genetikçiler ve üreticiler açısından 

büyük değer ifade etmektedir. Melezleme ıslahında kullanılacak ebeveynlerin 

seçiminde, çiçek tozu canlılık ve çimlenme durumlarının bilinmesi, melezlemenin 

başarısını etkileyen unsurlardan birini oluşturmaktadır. Bundan dolayı, ıslah 

programının etkinliğinin artırılması ve bahçe tesisinde uygun tozlayıcı tespiti için çiçek 

tozu kalitesinin belirlenmesi gereklidir. 

 

Çiçek tozlarının canlılık ve çimlenme düzeyleri belirleme ve ıslah çalışmalarında genel 

olarak, çiçek tozu alım zamanı çiçeklenme başlangıcında tam açmak üzere olan (henüz 

açmamış balon döneminde) çiçekler kullanılmakta ve farklı dönemlerde alınmış çiçek 

tozu çalışmalarına rastlanılmamıştır. Gerek muhafaza gerektiren durumlarda ve gerekse 

anlık in-vivo melezlemelerde dış ortamdan yabancı çiçek tozu karışmadan, dolayısıyla 

tomurcuklar daha açmadan (geç balon dönemi) alınması güvenilir döllerin elde 

edilmesinde önemlidir (Öztürk Erdem ve Çekiç, 2016). 

 

Eti (1991), doğal koşullarda gerçekleşen tozlanma ve döllenme olaylarında, çiçek 

tozlarının canlılık düzeyinin, dış ortam koşullarının çimlenme için uygunluğunun, 

tozlayıcı çeşit ile tozlanan çeşitlerin karşılıklı uyum sağlamalarının önemli olduğunu ve 

herhangi bir çeşidin tozlayıcı olarak uygunluğunu tespit etmek için, laboratuvar 

koşullarında (in-vitro) yapılan çiçek tozu çimlendirme ve canlılık testlerinin, doğal 

koşullarda (in-vivo) yapılan yapay tozlama çalışmalarına göre kısa zamanda sonuç 

verdiğini belirtmiştir. 

 

İn-vitro ortamda polen canlılık düzeyi, değişik boya maddeleri kullanılarak, canlılığını 

sürdürebilecek çiçek tozlarının boyanabilmesi esasına dayanarak belirlenmektedir. 

Fakat bütün meyve türleri için geçerli olabilecek tek bir boya ve tek bir yöntem elde 

edilememiştir. Çünkü araştırmalardan elde edilen bulgular meyve tür ve çeşidine, 
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kullanılan boya maddelerine ve etkili maddenin dozuna göre büyük farklılıklar 

göstermiştir (Bolat ve Güleryüz, 1994b). Bu konuda farklı tür ve çeşitlerin çiçek 

tozlarında farklı canlılık testleri kullanılarak birçok araştırma yapılmıştır (Norton, 1966; 

Bolat ve Güleryüz, 1994b; Eti ve ark., 1998; Ilgın ve ark., 2007; Kalyoncu ve ark., 

2013).  

 

Çiçek tozu canlılık testleri; bazı kimyasal maddeler kullanılarak, çiçek tozlarının 

canlılık düzeylerine göre boyanması ve canlı, yarı canlı ve cansız çiçek tozlarının 

saptanması için yapılmaktadır. Değişik bitki türlerine ait çiçek tozlarında geniş 

araştırmalar yapılmış ancak yapılan çalışmalarda, meyve tür ve çeşidi ile uygulama 

yöntemine göre değişmek üzere çiçek tozlarının gerek canlılık, gerek çimlendirme 

testlerinde farklı sonuçlar tespit edilmiştir (Norton, 1966; Eti, 1991). 

 

Elçi (1982), sıcaklığın 2-8 ˚C ve nispi nemin % 30-50 arasında bulunduğu desikatörler, 

çiçek tozlarının canlılıklarının devamı için elverişli ortamlardır. Çiçek tozları bir 

desikatörde kurutulup, ağzı iyi kapanmış küçük tüpler içerisinde -190 ˚C veya daha 

düşük sıcaklıklarda canlılıklarını çok uzun bir süre muhafaza edebilirler. Çiçek tozu 

muhafazasında nispi nemin % 50’ den düşük olmasına dikkat edilmelidir. Bu amaçla 

içerisinde gliserin-su karışımı bulunan desikatörler de kullanılabilir. Böylece, 2-8 ˚C’ de 

bekletilen çiçek tozları canlılıklarını uzun süre koruyabilirler.  

 

Çimlenme testlerinde genellikle asılı damla veya petride agar yöntemleri kullanılmakta, 

çimlenme ortamı agar, su ve şeker içermektedir (Eti, 1991; Bolat ve Pırlak, 1999). 

 

Odabaş (1976), çiçekte döllenme oranının dolayısıyla meyve tutumunun yüksek veya 

düşük olmasının çiçek tozunun çeşitli özellikleri ile yakından ilgili olduğunu, bu 

nedenle çeşitlerde çiçek tozlarının çimlenme güçlerinin bilinmesinin döllenme 

biyolojisinin temel şartı olduğunu bildirmiştir. Çiçek tozu fizyolojisinin araştırılması, 

döllenme ve ürünün kalite ve kantitesini artırmada önemli olan ıslah çalışmaları ile ilgili 

sorunların çözümlenmesinde çiçek tozu muhafazası büyük önem taşımaktadır. 
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Egea ve ark. (1992), sıcaklığın; kayısı çiçek tozlarının in-vitro ortamda çimlenmesi 

üzerine etkilerini incelemişlerdir. 5 °C, 10 °C, 15 °C, 20 °C’ de depolanan sekiz kayısı 

çeşidinin, in-vitro koşullarda çiçek tozu çimlenmesini ve polen tüpü gelişmesini 

gözlemlemişlerdir. Her sıcaklık derecesinde üç tekerrür kullanmışlardır. 5 °C’ de 

muhafaza edilen çiçek tozları hariç diğer tüm koşullarda muhafaza edilen çiçek 

tozlarında çimlenmenin çok hızlı olduğu gözlemlenmiştir. 5 °C’ de kırk sekiz saatin 

üzerinde polen tüpü gelişim oranında ilerleme çok az meydana gelmiştir. Diğer sıcaklık 

koşulları arasında önemli bir fark gözlemlenmemiştir. Çiçeklenme süresince düşük 

sıcaklığa karşı adaptasyonu belirlenen çeşitlerde çiçek tozu, diğer sıcaklık 

koşullarındaki kadar 5 °C deki uygulamada da çimlenme ve gelişme meydana geldiğini 

bildirmişlerdir. 

 

Ege Üniversitesi Bahçe Bitkileri Bölümü’nde yapılan bir çalışmada ceviz, vişne, kiraz, 

badem ve kayısı türlerine ait çeşitlerden alınan çiçek tozları kullanılmıştır. Alınan çiçek 

tozları kontrolsüz koşullarda, 4 °C, -20 °C ve -86 °C’ de muhafaza edilmiştir. Periyodik 

aralıklarla yapılan in-vitro koşullardaki çimlendirme testleri sonucunda; kontrolsüz 

koşullarda muhafaza edilen çiçek tozları altı- on dokuz gün içerisinde çimlenme 

yeteneklerini kaybettikleri saptanmıştır. 4 °C de muhafaza edilen çiçek tozları yüz on- 

iki yüz yirmi beş gün arasında, -20 °C ve -86 °C’ de muhafaza edilen çiçek tozları ise 

çimlenme yeteneklerini diğer koşullara göre daha uzun sürede koruyabildikleri 

sonucuna ulaşmışlardır (Sağlam, 1995). 

 

Bolat ve Güleryüz (1994a), Erzincan Bahçe Kültürleri Araştırma Enstitüsü kayısı 

koleksiyon bahçesinde bulunan Hasanbey, Şalak, Hacıhaliloğlu ve Tokaloğlu çeşitlerine 

ait çiçek tozlarının oda koşullarında, -4 °C ve -18 °C’ de bir yıllık muhafaza süresinde 

çimlenme düzeyinde meydana gelen değişimi araştırmışlardır. Çiçek tozlarının 

çimlenme düzeyinin belirlenmesi için asılı damla yönteminde % 15’ lik sakkaroz 

konsantrasyonu kullanılmıştır. Oda koşullarında muhafaza edilen polenlerin çimlenme 

gücünün altı ay sonra sıfıra düştüğü, -4 °C ve -18 °C’ de depolanan polenlerin yaklaşık 

bir yıl canlılığını sürdürdüğü ancak tüm çeşitlerde muhafaza süresi uzadıkça -4 °C ve -

18 °C’ deki polenlerin çimlenme oranlarının önemli ölçüde azaldığını tespit etmişlerdir. 
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Çalkan (1998), Oberle ve Watson’ın (1953), yaptıkları çalışmalarda şeftali, armut, elma 

ve üzüm çiçek tozlarının canlılığının belirlenmesi için % 1.5’ lik TTC çimlendirme 

testinde ise % 10 sakkaroz + % 1 agar ortamını kullandıklarını, çiçek tozları TTC ile 

muamele edildiğinde canlı olanların oranının, çimlenen çiçek tozlarına göre daha 

yüksek olduğunu, buna göre test edilen meyvelerin çiçek tozları çimlenme kabiliyetinde 

olmasalar bile TTC muamelesinin süresi uzatılırsa veya sıcaklık yükseltilirse çiçek 

tozlarının kırmızı renk oluşturabileceğini, çimlenme kabiliyeti olmayan çiçek tozlarında 

kırmızı renk oluşumunun, muhtemelen bunlarda bazı enzimlerin hala aktif formda 

kalmaya devam ettikleri izlenimini verdiğini, ortaya çıkan bu sonuçtan dolayı şeftali, 

armut ve üzümler için çiçek tozu çimlenebilirliğinin bir indikatörü olarak TTC’ nin 

önemli olmadığını bildirmektedir. 

 

Pırlak ve Bolat (2001), beş kayısı (Hasanbey, Mahmudun eriği, Karacabey,  Şalak ve 

Şekerpare) ve üç kiraz (Napolyon, Salihli ve Sapıkısa) çeşidinde 5 ˚C- 20 ˚C arasındaki 

sıcaklıkların çiçek tozu çimlenmesine ve çim borusu uzunluğuna olan etkileri 

incelenmiştir. Çiçek tozu çim borusu uzunluğunun saptanması için iklim dolabında 24 

saat bekletilen petrilere, çim borusu gelişimini durdurmak için kloroform uygulanmış ve 

oküler mikrometre ile çim borusu uzunlukları saptanmıştır. Genellikle bütün çeşitlerde 5 

˚C’ den itibaren sıcaklığın yükselmesine paralel olarak çiçek tozu çimlenme oranı ve 

çim borusu uzunlukları artmıştır. Şalak kayısı çeşidi dışındaki bütün kayısı ve kiraz 

çeşitlerinde çimlenme oranı ve çim borusu uzunluğu yönünden en olumlu sonuçlar 15 

˚C- 20 ˚C’ de elde edilirken, Şalak kayısı çeşidi için en uygun sıcaklığın 10 ˚C olduğu 

belirlenmiştir. 5 ˚C’ de ise bütün çeşitlerde gerek çimlenme gerekse çim borusu 

uzunlukları diğer sıcaklıklardan daha düşük olmuştur. 

 

Luza ve ark. (1987), yaptıkları araştırmada -20 ˚C sıcaklık ve % 33 oransal nemde altı 

ay saklanan çiçek tozlarının çimlenme oranını % 87 bulmuşlardır. 

 

Eti (1990), bazı meyve türlerinde bir çiçekteki ortalama çiçek tozu miktarlarının 

çeşitlere göre değişmekle birlikte bademlerde, 154639 (101-23)–55011 (48-3) arasında 

değiştiğini saptamıştır. 
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Eti ve ark. (1990), yaptıkları araştırmada, Çukurova Üniversitesi kampüs alanı içinde 

doğal olarak yetişen erkek keçi boynuzu ağaçlarından elde edilen çiçek tozlarını 

materyal olarak kullanmışlardır. Çiçek tozlarını sabit nem koşullarında dört ayrı 

muhafaza ortamında (oda sıcaklığı, 4 °C, -4 °C ve -18 °C) depolamışlardır. Bu şekilde 

depoladıkları çiçek tozlarına; % 5 sakkaroz, % 0.005 borik asit ve % 1 agar + % 10 

sakkaroz karışımı hazırlanan besi ortamlarında, bir yıllık bir sürede belli aralıklarla 

çimlendirme testleri uygulamışlardır. Yapılan denemeler sonucunda; oda koşullarında 

muhafaza edilen çiçek tozlarının altı ay sonunda çimlenme yetenekleri sıfıra düşerken, 4 

°C ve -18 °C’ de muhafaza edilen çiçek tozlarının bir yıl sonunda çimlenme yetenekleri 

% 15 ve % 37 oranında olduğu belirlemişlerdir. Elde edilen verilerden; düşük sıcaklık 

ve muhafaza süresiyle, çiçek tozlarının canlılıkları ve çimlenme yetenekleri arasında 

pozitif bir ilişki olduğu sonucuna varmışlardır. 

 

Yine bu konuyla ilgili yapılan başka bir çalışmada, limon türünde dört kültür çeşidinin 

çiçek tozları sıvı azot içerisinde (-196 °C) üç buçuk yıl süreyle bekletilmiştir. Bir yıl 

sonra Seville, Hill Lemon ve Nepali Oblong çeşitlerine ait saklanan çiçek tozlarına 

çimlendirme testi yapılmış ve çimlenme oranının taze olanlarıyla benzer olduğu 

görülmüştür. Fakat Italian çeşidinin çiçek tozlarında çimlenme oranının taze olanlara 

göre oldukça düşük oranda (% 45, % 56) olduğu belirlenmiştir. Üç buçuk yıl sonra dört 

varyetenin kendi aralarında farklı olmalarına rağmen onlara ait taze çiçek tozlarıyla 

benzer çimlenme oranı gösterdiği gözlemlenmiştir. Daha sonra 25°C’ de muhafaza 

edilen çiçek tozlarının üç hafta boyunca canlılıklarını kaybettiklerini belirlemişlerdir 

(Ganeshan ve Sulladmath, 1983). 

 

Stanley ve Linskens’e (1985) atfen Eti (1991), çiçek tozu çimlendirme testlerinde agar + 

sakkaroz karışımlarının kullanılması sırasında, değişik karbonhidratların alınabilme 

kolaylığı olması, sabit hava oransal nemi ve agar yüzeyinde aerobik koşulların 

sağlanabilmesi gibi avantajlar yanında, ortam yüzeyinin kuruma tehlikesi, mantarsal 

enfeksiyonlar yönünden çok uygun bir ortam olması ve agar sıcaklığının iyi 

ayarlanamaması durumunda çiçek tozlarının sıcak etkisiyle çimlenme yeteneklerini 

yitirebilmesi gibi dezavantajların ortaya çıkabileceğini; canlılık testlerinin ise sonucu 

olumsuz etkileyecek ortam nemi, sıcaklık ve besin maddesi özellikleri gibi değişken 
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ortam faktörlerini içermemesi, uygulama kolaylığı ve kısa zamanda sonuca ulaşmak için 

in-vitro koşullarda yapılan çiçek tozu çimlendirme testlerine göre daha olumlu sonuçlar 

verdiğini belirtmiştir. 

 

Benedikova (1988), bazı kayısı çeşitlerinde yapılan polen çimlendirme denemelerinde, 

% 15’ lik sakkaroz konsantrasyonunun polen çimlenmesi için en uygun doz olduğunu 

ve bu ortamdaki çimlenme oranının çeşitlere göre değişmekle birlikte % 36.85- 41.00 

düzeyinde olduğunu saptamıştır. 

 

Ferri ve ark. (2008), Carolea, Frantolo, Leccino ve Moraiolo zeytin çeşitlerinde, üç 

farklı sıcaklıkta (-20 
o
C, 4 

o
C, ve 20

 o
C) ve üç farklı gün (7, 35 ve 200 gün) depolanan 

polenlerin çimlenme ve canlılık oranlarını, on farklı in-vitro çimlenme ortamına ekerek 

belirlemişlerdir. Canlılık ile çimlenme arasında lineer bir ilişki olmadığı sonucuna 

varmışlardır. En yüksek çimlenme oranı yedi gün (% 29.5) depolama uygulamasında 

gözlenirken en düşük çimlenme otuz beş gün (% 11.6) ve iki yüz gün (% 1.9) 

uygulamalarında elde edilmiştir. 

 

Olmo (1942), asma polenlerini -12 
o
C’ de ve % 28 oransal nem de dört yıl, Agarwal 

(1983) ise -19 
o
C’ de altı yıl muhafaza edilebileceğini tespit etmişlerdir. Otterbacher ve 

ark. (1984) ahududu polenlerini -40 
o
C’ de altı yıl süreyle muhafaza etmişler ve bu süre 

sonunda polenlerdeki çimlenme düzeyinin % 34 olduğunu saptamışlardır (Şenbaş, 

2015).  

 

Ak ve ark. (1992), bazı çimlendirme yöntem ve uygulamalarının çeşitli Pistacia 

türlerinin çiçek tozlarının çimlenmeleri üzerine etkilerini araştırmak amacıyla 

yürüttükleri çalışmada Pistacia terebinthus’ un iki tipi (01-PT-03 ve 01-PT-06) ve 

Pistacia atlantica’ nın iki tipi (01-PA-04 ve 01-PA-06) kullanmışlardır. Çimlendirme 

denemelerinde tüp, doymuş petri ve asılı damla yöntemlerini kullanmışlardır. Tüp 

yönteminde, Pistacia terebinihus’ da en fazla çimlenme 0l-PT-03 tipinde % 20 

sakkarozda % 7.20, 0l-PT-06 tipinde ise % l5 sakkarozda % 20.41 olarak saptanmıştır. 

Pistaciaatlantica'da ise en fazla çimlenme 01-PA-04 tipinde % 10 sakkaroz ortamında % 

31.45, 01-PA-06 tipinde ise % 15 sakkaroz ortamında % 24.47 olarak saptanmıştır. 
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Doymuş petri yöntemine göre sakarozda en fazla çimlenme Pistacia terebinthus’ un 01-

PT-03 tipinde % 15’ lik sakkaroz çözeltisinde % 51.66, 01-PT-06 tipinde ise yine aynı 

dozda % 54.60 olarak bulunmuştur. Pistacia atlantica’ da ise en fazla çimlenme 01-PA-

04 tipinde % 10 sakkarozda % 52.33, 01-PA-06 tipinde ise % 15 sakkarozda % 61.19 

olarak saptanmıştır. Asılı damla yönteminde ise sakkaroz uygulamasında en fazla 

çimlenme 01-PT-03 tipinde % 15 sakkarozda % 47.08, 01-PT-06 tipinde ise % 20 

sakkarozda % 73.68 olmuştur. 01-PA-04 tipinde % 20 sakkarozda % 56.67, 01-PA-06 

tipinde ise % 15 sakkarozda % 40.53 çimlenme saptanmıştır. Genel olarak % 10-15 

sakkaroz diğer besin çözeltilerine göre daha iyi sonuç vermiştir. Çiçek tozu 

çimlendirme ortamları bakımından doymuş petri yöntemi öteki yöntemlere göre 

çimlenme üzerine daha olumlu etkide bulunmuştur. 

 

Çukurova Üniversitesinde yapılan bir araştırmada; elma, armut, kiraz, vişne ve erik 

türlerine ait on çeşitten alınan çiçek tozları, canlılık ve çimlendirme testlerinde materyal 

olarak kullanılmıştır. Çimlendirme ortamı olarak ‘asılı damla’ yöntemiyle % 15 ve % 20 

sakkaroz, % 0.03 ve % 0.1 borik asit ve ‘doymuş petri’ yöntemiyle % 1 agar + % 10 

sakkaroz karışımları kullanılmıştır. Ayrıca canlılık testleri için 2,3,5 triphenyl 

tetrazolium chloride (TTC), fluorescein diacetate (FDA) ve iyotlu potasyum iyodür 

(IKI) çözeltilerinden yararlanılmıştır. Elde edilen veriler ışığında, meyve tür ve çeşitleri 

arasında çiçek tozu canlılık ve çimlenme yetenekleri yönünden büyük farklılıklar 

gözlenmiştir. Bu durumda sonuç olarak incelenen çeşit için en uygun canlılık testi veya 

çimlendirme ortamının ancak o çeşit için yapılacak özel testlerle ortaya çıkarılabileceği 

belirtilmiştir (Eti, 1991). 

 

Öz ve Kaşka (1984), Ege Bölgesinde yetiştirilen önemli kiraz çeşitlerinin çiçek 

tozlarına uyguladıkları çimlendirme testlerinde % 0, % 10, % 15 ve % 20’ lik sakkaroz 

konsantrasyonlarını kullanmışlardır. Yüksek çimlenme yüzdesinin % 15’ lik sakkaroz 

konsantrasyonundan elde edildiği sonucuna varmışlardır. 

 

Mehri ve ark. (2015), zeytinde çiçek tozu çimlenmesine depolama sıcaklığı ve süresinin 

etkilerine ilişkin yaptıkları bir çalışmada Koroneik, Frantoio, Manzanille ve Nabali 

zeytin çeşitlerinin hepsinin düşük sıcaklığa büyük bir tolerans gösterdiğini tespit 



14 

etmişlerdir. Depolama süresinin bir aydan on iki aya kadar uzatabilmesine yönelik 

çalışmada ise sonuç sürenin gittikçe azaldığı yönünde olmuştur. Oda sıcaklığında (25 

°C) çiçek tozları bir ay sonra ölmeye başlarken -20 °C ve 10 °C’ de ölümler altı ay 

sonra başlamıştır. 

 

Şeftalide yapılan bir çalışmada dokuz şeftali çeşidinden alınan çiçek tozları üç ay 

süreyle 0 °C ve 12 °C’ de muhafaza edilmiştir. Üç ay sonunda yapılan çimlendirme 

denemesinde 0 °C’ de muhafaza edilenler, 12 °C’ de muhafaza edilenlere oranla daha 

yüksek bir çimlenme yüzdesi gözlemlenmiştir (Poonnachit ve ark., 1984). 

 

Ergün (1976), Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi uygulama bahçesinde bulunan 

Ekmek, Göbek, Limon ve Havan ayva çeşitlerinin çiçek tozlarının % 5, % 10, % 15 ve 

% 20 sakkaroz konsantrasyonlarındaki çimlenme oranını incelemiştir. Ayrıca sakkaroz 

konsantrasyonunun üzerinde ‘asılı damla’, ‘doymuş petri’ ve ‘agar’ yöntemleri arasında 

karşılaştırma yaparak en iyi yöntemi araştırmıştır. Sonuç olarak; Göbek ayva çeşidi en 

verimli çeşit olarak saptanmış ve en uygun çimlenme ortamı olarak % 10’ luk sakkaroz 

konsantrasyonu olduğu bulunmuştur. Ayrıca ‘asılı damla’ yönteminin diğer 

yöntemlerden daha iyi sonuç verdiği için en iyi yöntem olarak belirlemiştir. Bunu 

sırasıyla ‘agar’ ve ‘doymuş petri’ yöntemleri izlemiştir. Çeşitlere ait çiçek tozlarının 

muhafaza sürelerini araştırmış ve Göbek çeşidinin daha uzun bir sürede çimlenme 

gücünün düştüğünü, diğer çeşitlerde ise çimlenme oranlarının hızlı bir düşüş 

gösterdiğini saptamıştır. 

 

Yunanistan da yaygın olarak yetiştiriciliği yapılan, A, B, C olarak adlandırılan üç Antep 

fıstığı klonu kullanılarak yapılan çalışmada C klonundan elde edilen çiçek tozları 5 °C, 

10 °C, 23 °C’ de bir yıl süreyle muhafaza edilmiştir. Başlangıçtan itibaren canlılıkları 

ölçülen çiçek tozlarının 23 °C’ de çimlenme oranı hızla düşüş göstermiş ve ikinci günde 

yarı yarıya bir oranla düşüş göstermiş, altıncı günün sonunda ise çimlenme oranı 

tamamen düşmüştür. 10 °C’ de muhafaza edilen çiçek tozlarında dördüncü günde 

çimlenme oranı yarı yarıya düşüş göstermiş, yirmi sekizinci günde ise çimlenme 

meydana gelmemiştir. 5 °C’ de muhafaza edilen çiçek tozlarının canlılık oranları otuz 

altıncı güne kadar % 10 oranında düşüş göstermiş, kırk sekizinci günde % 10 olan 



15 

çimlenme oranından sonrasına kadar başka veri yoktur. -19 °C’ de muhafaza edilen 

çiçek tozları bir yıl sonra çimlendirme denemesine tabi tutulduklarında taze çiçek 

tozunun çimlenme oranıyla aynı sonuç vermiştir. ‘Peters’ çeşidinin çiçek tozları -19 °C’ 

de bir ay ile elli iki ay arasında çevre koşullarına bağlı olarak canlılıklarını 

korumuşlardır. Çiçek tozu canlılığını korumada çiçek tozunun içerdiği nem ve oransal 

nem oldukça önem içermektedir. Nem oranının yüksek olması saklama süresini 

kısaltmaktadır (Therios ve ark., 1985). 

 

İngiltere de yapılan bir çalışmada yirmi bir ceviz klonu kullanılmıştır. Kontrolsüz 

koşullarda tutulan çiçek tozları kısa bir süre içerisinde çimlenme yeteneklerini 

kaybetmişlerdir. Kullanılan çiçek tozlarının bir kısmı üç ay sonunda ve geriye kalan 

çiçek tozları ise sekiz ay sonunda çimlendirme testi yapılmış ve sonuçta çevresel nem 

oranı % 30 civarında olduğunda çiçek tozları canlılıklarını korumuştur. Nem oranı % 30 

civarında tutulduğunda azalsa da çimlenmelerini ve canlılıklarını bir yıl ve daha uzun 

süre için korumuştur. Aynı çalışmada dört klondan alınan çiçek tozları sıvı azot 

içerisinde -196 °C’ de muhafaza edilmiştir. Bir yıl sonunda yapılan çimlendirme 

denemesinde iki klonun canlılıklarını taze çiçek tozu çimlenme oranına yakın olduğu 

gözlemlenirken diğer iki klonda ise çimlenme meydana gelmediği gözlemlenmiştir 

(Luza ve Polito, 1985). 

 

Üzümde yapılan bir çalışmada beş farklı çeşidin ilk çimlendirme testleri yapılmış, sıvı 

azotta -196 °C’ de; dört, yirmi altı ve altmış dört hafta süreyle muhafaza edilmiştir. 

Muhafaza sırasında yapılan çimlendirme denemelerinde yüksek oranda canlılık 

saptanmıştır. Sonuç olarak; sıvı azotta muhafaza tekniğinin gen bankaları için uygun 

olduğu önerilmektedir (Ganeshan, 1985). 

 

Cevizde yapılan bir çalışmada elde edilen çiçek tozları -20 °C’ de üç ve sekiz ay süre ile 

muhafaza edilmiş ve bu çiçek tozlarının canlılıklarını koruduğu gözlemlenmiştir (Luza 

ve Zamora, 1987). 

 

Hurmada yapılan bir çalışmada 0 °C’ de altı hafta süresince muhafaza edilen çiçek 

tozlarının en yüksek çimlenme oranının % 85 olduğu saptanmıştır. Çimlenme tüpünün 
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uzaması için en iyi sıcaklık 30 °C olarak tespit edilirken, 10 °C’ de ise çimlenme 

meydana gelmemiştir. 0 °C’ de bir ay boyunca muhafaza edilen çiçek tozlarının 

çimlenme oranı % 26 olarak tespit edilmiştir. 4 °C’ de bir yıl muhafaza edilen çiçek 

tozları ise muhafaza sırasında çimlenme yeteneklerini tamamen kaybetmiştir (Al-Helal 

ve ark., 1988). 

 

İngiltere de yapılan bir çalışmada sekiz Juglans regia ceviz klonu materyal olarak 

kullanılmıştır. Çimlendirme testi yapılarak çimlenme oranları saptanan çiçek tozları sıvı 

azot içerisinde (-196 °C) muhafaza edilmiştir. Çiçek tozları elde edildikten sonra iki saat 

içerisinde dondurulmuştur. Bir yıl süreyle saklanan çiçek tozları bir yıl sonunda 

çimlendirme testi yapılarak çimlenme oranları saptanmıştır. Sonuç olarak sekiz klondan 

sadece beş’i sıvı azot içerisinde -196 °C’ de canlı kalmıştır. Aynı çiçek tozları 24-72 

saat süreyle kurutulduktan sonra sıvı azot içerisinde (-196 °C) muhafaza edildiklerinde 

ise kullanılan sekiz klonun çiçek tozları da canlılıklarını korudukları belirlenmiştir. 

Çiçek tozlarının canlılıklarını korumaları içerdikleri nemle bağlantılıdır. % 7.5’ den 

fazla nem oranı içeren çiçek tozları dondurarak muhafaza sırasında canlılıklarını 

kaybetmiş, bir kısım çiçek tozu ise canlılığını korumuştur. % 7.5’ in altında nem 

oranına sahip olan çiçek tozları bir yıl sonunda yapılan çimlendirme testinde % 30-40 

civarında çimlenme gösterirken daha yüksek oranda nem içeren çiçek tozları tamamen 

canlılığını kaybetmiştir (Luza ve Polito, 1988b). 

 

Antep fıstığı üzerine yapılan bir çalışmada dört farklı ağaçtan alınan çiçek tozları -196 

°C ve -20 °C’ de on iki aydan daha uzun süre saklanarak çimlenme oranları test 

edilmiştir. Her klon için çimlenme oranları % 80’ in üzerindedir. -196 °C’ de muhafaza 

edilen ‘Peters’ çeşidine ait çiçek tozlarının çimlenme oranında düşüş gözlenmezken 

diğer üç çeşidin çimlenme oranlarında aniden düşüş meydana gelmiştir. Muhafaza 

sırasında nem oranı % 33 civarında olduğunda ‘Peters’ çeşidinin çiçek tozları on iki 

aylık depolama süresi boyunca çimlenme oranını yüksek düzeyde korumuştur. Ayrıca -

20 °C’ de on iki aydan da uzun süre muhafaza için çiçek tozlarının nem oranlarının çok 

düşük olması gerektiği de söylenebilir. Depolama sırasında ‘Peters’ çeşidi dışında kalan 

diğer üç klon -20 °C’ de muhafazaya Peters çeşidi kadar tolerant olmamıştır (Luza ve 

Polito, 1988a). 
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Yapılan başka bir çalışmada 1989 yılının Şubat ayında alınan yabani hurmanın çiçek 

tozları -15 °C’ de iki ay, -196 °C’ de on dört ay süreyle depolanmıştır. Çimlenme süresi, 

% çimlenme ve çiçek tozu tüpü uzunluğu altı farklı ortamda saklananlarla, taze çiçek 

tozları karşılaştırılmıştır. İki ay süresince muhafaza edilen çiçek tozlarının çimlenme 

yüzdesi ve çimlenme süresi, taze çiçek tozu ile karşılaştırıldığında bir farklılık 

gözlemlenmemiştir. Fakat çim borusunun uzunluğunda bir azalma gözlemlenmiştir. -

196 °C’ de on dört ay boyunca muhafaza edilen çiçek tozlarının çimlenme oranları 

düşmüş ve çiçek tozu çimlenme tüpünün uzunluğunda önemli bir küçülme meydana 

gelirken çimlenme süresinde de önemli düzeyde artış meydana gelmiştir. İki ay boyunca 

muhafaza edilen çiçek tozları ile yapılan tozlamada % 100 gibi bir oranla olumlu sonuç 

alınırken on dört ay süreyle yapılan muhafazada % 80 oranında bir sonuç elde edilmiştir 

(Saini ve Dube, 1989). 

 

Yeni Zellanda da yapılan bir araştırmada kivi bitkisinin depolanan çiçek tozlarının 

performansındaki değişimleri gözlemlemişlerdir. Araştırma, araziden toplanan çiçek 

tozlarının tozlanma için kullanıldığı zaman in-vivo koşullardaki yeteneklerini koruyup 

koruyamadıklarını belirlemek amacıyla British Colombia, Kanada ve Yeni Zellenda da 

gerçekleştirilmiştir. İn-vitro koşullarda yürütülen çalışmada, çimlenme yüzdesi ile hasat 

edildiğindeki meyve ağırlığı arasında mevcut çiçek tozu miktarına bağlı olan pozitif 

yönde bir ilişki saptanmıştır. Çiçek tozu toplama sırasında ise nem kapsamı ve canlılık 

arasında düşük düzeyde bir ilişki olduğunu saptamışlardır. Ancak muhafaza sırasında 

çiçek tozu canlılığının, nem oranının artmasıyla azaldığını belirlemişlerdir (Pyke ve 

Alspach, 1992). 

 

Egea ve ark. (1992), sıcaklığın; kayısı çiçek tozlarının in-vitro ortamda çimlenmesi 

üzerine etkilerini incelemişlerdir. 5 °C, 10 °C, 15 °C, 20 °C’ de depolanan sekiz kayısı 

çeşidinin, in-vitro koşullarda çiçek tozu çimlenmesini ve polen tüpü gelişmesini 

gözlemlemişlerdir. Her sıcaklık derecesinde üç tekerrür kullanmışlardır. 5 °C’ de 

muhafaza edilen çiçek tozları hariç diğer tüm koşullarda muhafaza edilen çiçek 

tozlarında çimlenmenin çok hızlı olduğu gözlemlenmiştir. 5 °C’ de kırk sekiz saatin 

üzerinde polen tüpü gelişim oranında ilerleme çok az meydana gelmiştir. Diğer sıcaklık 

koşulları arasında önemli bir fark gözlemlenmemiştir. Çiçeklenme süresince düşük 
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sıcaklığa karşı adaptasyonu belirlenen çeşitlerde çiçek tozu, diğer sıcaklık 

koşullarındaki kadar 5 °C’ deki uygulamada da çimlenme ve gelişme meydana geldiğini 

bildirmişlerdir. 

 

Amerika da yapılan bir çalışmada, Pikan cevizinin meyve tutumunda kontrollü 

koşullarda yapılan tozlanmayla, taze çiçek tozlarının düşük bir oranın gerekli olduğunu 

saptamıştır. Araştırmada Butt ve ark. (1993), farklı turunçgil çeşitlerinde çiçek 

tozlarının canlılığı ve çimlenmesi üzerine in-vitro koşullarında denemeler yapmışlardır. 

Greyfurt, portakal, tatlı limon ve limon çeşitlerinin çiçeklerinden elde dilen çiçek 

tozlarının canlılık (asetokarmin boyama tekniği kullanılarak) ve çiçek tozu iriliğini 

belirlemişlerdir. % 0, % 5, % 10, % 15, % 20 ve % 25 oranlarında glikoz + % 0.07 agar 

içeren besi ortamlarında yapılan analizlerden elde edilen polen tüpü büyümesi ve çiçek 

tozu çimlenme yüzdesi oranlarını değerlendirmişlerdir. Yapılan denemelerin sonucunda 

greyfurt bitkisi en iri çiçek tozlarına sahip olmasına rağmen, limon kültür çeşidinde 

çiçek tozu canlılığının yüksek oranda olduğunu belirlemişlerdir. Çalışmada kullanılan 

çeşitlerde; % 15 oranındaki glikozda yüksek seviyede çimlenme yüzdesi ve polen tüpü 

büyümesi gerçekleşmiş, özellikle tatlı limon çeşidinde yüksek oranda polen tüpü 

büyümesi ve % 59 oranında çimlenme gösterdiğini saptamışlardır. 

 

Başka bir çalışmada Pikan cevizinden alınan çiçek tozları materyal olarak kullanılmıştır. 

35 °C’ de kurutularak nem oranı düşürülen ve daimi bir ağırlık kazandırılan çiçek 

tozları 5 °C, 23 °C ve -12 °C’ ler de muhafaza edilerek canlılık yetenekleri 

araştırılmıştır. 23 °C’ de muhafaza edilen çiçek tozları bir ay süresince canlılığını 

korumuş, 5 °C’ de muhafaza edilen çiçek tozları yaklaşık iki ay süreyle canlı kalabilmiş 

ve -12 °C’ de muhafaza edilen çiçek tozları ise iki yıl süresince taze çiçek tozu kadar 

canlılığını korumuştur (Yates ve ark., 1991). 

 

Pikan cevizi çiçek tozları alınarak yapılan başka bir çalışmada çiçek tozları; -80  °C’ de 

bir yıl, iki yıl ve üç yıl süreyle, -196 °C’ de bir yıl süreyle muhafaza edilmiştir. Bir yıl 

sonra yapılan çimlendirme testinde -196 °C’ de muhafaza edilen çiçek tozlarının, -80 

°C’ de muhafaza edilen çiçek tozlarına oranla daha yüksek düzeyde çimlenme 

göstermiştir. Muhafaza edilen çiçek tozları ile tozlama yapılarak meyve tutumunun taze 
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çiçek tozundaki meyve tutumu ile aynı olduğu sonucuna varmışlardır (Yates ve Sparks, 

1989). 

 

Ülger ve Özçağıran (1989), kirazlarda çiçek tozlarının çimlenmeleri üzerinde yaptıkları 

çalışmalarda, % 1’ lik agar çözeltisine % 5, % 10, % 15, % 20’ lik sakkaroz ilave 

edilerek elde edilen ortamda, sekiz kiraz çeşidinin çiçek tozu çimlendirme denemelerini 

gerçekleştirmiş ve sonucunda en yüksek çimlenme oranlarını % 1 agar + % 15 sakkaroz 

ortamından elde etmişlerdir. Bu ortamdan elde edilen çimlenme değerlerinin Salihli 

kiraz çeşidinde % 21, Noble kiraz çeşidinde ise % 17 olduğu belirtilmiştir. 

 

Sütyemez ve Eti (1995), kirazlarda yapılan çalışmalarda en yüksek çiçek tozu çimlenme 

oranlarını % 10-15 sakkaroz ortamlarından elde etmişlerdir. Çiçek tozu canlılık 

oranlarını TTC testinde % 70.4-79.4; FDA testinde % 70.6-92.3 arasında değiştiğini 

bildirmişlerdir. Çiçek tozu çimlenme oranlarını % 13.8-69.4; çiçek tozlarının morfolojik 

normal çiçek tozu değerlerini ise % 77.7-90.0 arasında belirlemişlerdir. 

 

Arzani ve Khalighi (1998), İran’da yetiştirilen dört kiraz çeşidinde çiçek tozu canlılık ve 

çiçek tozu çimlenme oranlarının % 65-75 arasında olduğunu belirtmişlerdir.  

 

Gerçekçioğlu ve ark. (1999), en yüksek çiçek tozu çimlenme oranlarını % 10-15 

sakkaroz ortamlarında alındığını belirtmişlerdir. Bing ve Van çeşitlerinde çiçek tozu 

canlılık oranlarını % 77.54 ve % 81.74; çiçek tozu çimlenme oranlarını ise % 44.20 ve 

% 41.70 değerleri arasında belirlemişlerdir. Çiçek tozlarının morfolojik normal çiçek 

tozu değerlerini ise % 88.9 ve % 88.57 olarak tespit etmişlerdir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

 

3.1.1. Araştırma yılı ve yeri 

 

Bu çalışma 2016-2017 yılında Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat Fakültesine ait 

araştırma ve uygulama arazisinde bulunan badem, şeftali ve kiraz ağaçlarından, her 

türün farklı iki çeşidinin geç balon döneminde olan çiçek tomurcukları alınarak 

yürütülmüştür. Çalışmada kullanılan tür ve çeşitler Tablo 1’ de gösterilmiştir. 

 

Tablo 3.1. Çalışmada kullanılan tür ve çeşitler 

Tür Çeşit Geç balon dönemindeki 

çiçek tomurcuklarının 

alınış tarihleri 

Badem Nonpareil 25 Mart 

Nikitsky 

Şeftali Red Haven 31 Mart 

Elegant Lady 

Kiraz 0900 Ziraat 9 Nisan 

North Wander 

 

 

3.1.2. Bademin çiçek yapısı ve döllenme biyolojisi 

 

Badem (Prunus amygdalus (L.) Batsch) Rosales takımı, Rosaceae familyasının 

Prunoideae alt familyasında olup Prunus cinsinde yer almaktadır. Çiçekler 

hermafrodittir. Genellikle birkaç çeşit dışında kendine uyuşmazdır. Ayrıca çeşitler 

arasında karşılıklı uyuşmazlık da görülebilir. Bu nedenle badem plantasyonları en az iki 

çeşitle kurulmalıdır. Bademde çiçeklenme zamanı, iklim koşulları ve çeşitlere göre 

değişmekle birlikte on-otuz gün arası sürmektedir. Akdeniz iklim kuşağında bu dönem 

daha uzun, karasal iklimlerde ise çeşitlerin çiçeklenme zamanları hemen hemen aynı 
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dönemde gerçekleşir (Rugini ve Monastra, 2003; Soylu, 2003). Badem ağaçların da 

karşılıklı olarak tozlanan çiçek sayısının az olması meyve verimini de oldukça 

düşürmektedir. Özellikle geniş badem bahçelerinde çiçeklenme zamanında ağaç 

sıralarının çiçek duvarı oluşturması, arıların öteki çeşitten ağaç sıralarına gitmemelerine, 

sadece sıra üzerindeki aynı çeşide ait ağaçları ziyaret etmesine yol açmaktadır. Bu 

nedenle ticari badem yetiştiriciliğin de en önemli hususlardan biri de başarılı bir 

tozlanmanın sağlanmasıdır (Anonim, 2011a). 

 

3.1.2.1. Nonpareil 

 

Kaliforniya orjinlidir. Amerika’nın en başta gelen çeşididir. Ağacı orta derece kuvvetli, 

dağınık taçlı ve düzenli meyve verir. Geçci bir çeşittir. Meyvesi yassı ve oval şekillidir. 

El bademi olmakla birlikte kabuğu ince, iç badem kalitesi yüksektir. Kabuklu badem 2.1 

g ağırlığında, 33 mm uzunluğunda, eni 19 mm ve kalınlığı 12 mm’ dir. Randımanı % 

65-70 olup, çift oranı % 20-25 arasındadır. İç badem ise 1.4 g ağırlığında olup, 

uzunluğu 25 mm, eni 13 mm ve kalınlığı 8 mm’ dir. En erkenci çeşitlerden iki hafta 

sonra en geçci çeşitlerden de on gün kadar önce çiçek açar. Böylece çiçeklenme 

mevsiminin ortasından geriye doğru düşüşle donlardan nispeten korunur. Monilya 

hastalığına duyarlı olmakla birlikte tomurcuk silkmesi hastalığı göstermektedir. Badem 

zarı ince olup, rengi açıktan koyu kahverengine kadar değişir. Kendine verimli olmayıp 

yabancı tozlanma gereklidir. Tozlayıcıları; Drake, Marcona, Desmayo Larguetta, 

Desmayo rojo, Ne plus Ultra, Texas, Peerless çeşitleridir (Anonim, 2011a). 

 

3.1.2.2. Nikitsky 

 

Orta kuvvette gelişme gösterir. Mart ayının sonunda çiçeklenir. İlkbahar donlarına 

dayanıklıdır. Meyve olgunlaşma zamanı Ağustos ayının ortası ve sonudur. Çekirdek 

ağırlığı yaklaşık 3 g, iç randımanı % 48.5’ tir. Dokuz yaşındaki bir ağacın verimi 

yaklaşık 5 kg’ dır. Tozlayıcıları; Yaltinsky, Stepnoy, Nikitsky 10’ dur (Anonim, 2014).  
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3.1.3. Şeftalinin çiçek yapısı ve döllenme biyolojisi 

 

Şeftali (Prunus persica (L.) Batsch) Rosales takımı, Rosaceae familyasının Prunoideae 

alt familyasında olup Prunus cinsinde yer almaktadır. Çiçek rengi beyazdan koyu 

pembeye gibi farklı renkte olmakla birlikte beş adet çanak, beş adet taç yaprak, yirmi 

erkek organ ve bir dişi organ bulunur. Karşılıklı uyuşmazlık sorunu yoktur ve kendine 

verimlidir. Erkek ve dişi gametler aynı zamanda olgunlaşır. Bununla birlikte bazı 

çeşitlerde çiçek tozları ya hiç oluşmamakta (Chinese cling) ya da yaşama gücü çok az 

olan çiçek tozu oluşabilmektedir (J.H. Hale, Late Crawford, June Elberta ve Mikado). 

Bu gibi çeşitler ile bahçe kurarken mutlaka tozlayıcı çeşit bulundurulması 

gerekmektedir. 

 

Şeftali kendine verimli bir tür olmasına rağmen günümüzde yetiştiriciliği yapılan bazı 

çeşitlerde erkek kısırlığı bulunmaktadır. Bu çeşitler anterlerin soluk sarı renkli ve çiçek 

tozlarının normalden daha küçük olması ile dikkat çekmektedir. Şeftalide bir anter 

yaklaşık 1000 - 2000 çiçek tozu üretebilmekte olup, bir çiçekte % 85’den fazlası canlı 

olan 80000’den fazla çiçek tozu bulunabilmektedir. Ancak çiçek tozu canlılığı, ortam 

sıcaklığı gibi dış faktörlerden etkilenebilmektedir (Nava ve ark., 2009). 

 

3.1.3.1. Elegant lady  

 

Kaliforniya’ da ıslah edilen bu çeşidin ağaçları orta kuvvette, yarı dik gelişim gösterir 

ve standart meyveler oluşturur. Meyveleri orta büyüklükte olup meyve kabuğu sarı 

zemin üzerine koyu parlak kırmızı- mor renktedir. Meyve eti krem renginde, orta sulu, 

lezzetli ve çekirdek ete bağlı değildir. Meyvenin dalda tutunması oldukça kuvvetli olup 

hasat gecikse bile meyve dökümü görülmez. Son yıllarda ülkemizde yetiştiriciliği 

yaygınlaşmakta olan bu çeşit A.B.D’ de en çok  yetiştirilen çeşitler arasında yer 

almaktadır. Hasat zamanı Ağustos ayının ikinci ve üçüncü haftasında gerçekleşmektedir 

(Anonim, 2015). 
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3.1.3.2. Red haven 

 

Orijini A.B.D.’ nin Michigan eyaleti’ dir. Ağaçları yarı dik ve kuvvetli gelişmekle 

birlikte çok verimlidir. Kış soğuklama isteği dokuz yüz elli saattir. Ege, Marmara, 

Kuzey ve Güney geçit bölgeleri ve Güneydoğu Anadolu bölgeleri için tavsiye 

edilir. Kendine verimli bir çeşittir. Meyvesi yuvarlak şekillidir. Meyve kabuğu sarı 

zemin üzerine akıtmalı koyu kırmızı renkte, meyve eti sarı ince dokulu, tatlı aromalı, 

çekirdeği etten oldukça ayrı ve nakliyeye dayanıklıdır. Ortalama ağırlığı ise 185 g’dır. 

Temmuz ayının onuncu günü itibariyle hasat edilir (Anonim, 2011b). 

 

3.1.4. Kirazın çiçek yapısı ve döllenme biyolojisi 

 

Kiraz (Prunus avium, L.), Rosales takımı, Rosaceae familyasının Prunoideae alt 

familyasında olup Prunus cinsinde yer almaktadır. Hermafrodit çiçek yapısına sahiptir 

(Öz, 1977; 1984; Özbek, 1977). Kiraz çeşitlerinin çoğunluğu yabancı tozlanma 

gerektirmekte olup, çeşitler arasında grup uyuşmazlıkları görülmektedir. Dolayısıyla 

yetiştiricilikte bahçe kurulurken karşılıklı uyuşan ve aynı zamanda çiçek açan çeşitler 

kullanılmalıdır. Bazen çiçek açma zamanlarının tam çakışmaması durumunda erken 

açan çeşidin çiçeklerindeki polenlerin canlılık sürelerinin belirlenmesi ve ne oranda 

diğer çeşidi tozlayabileceği bilinmesi gereken konulardır.  

 

3.1.4.1. 0900 ziraat  

 

Ağacı kuvvetli ve yaygın dallı gelişir. Meyvesi çok iri, geniş kalp şeklindedir. Meyve 

kabuk rengi parlak koyu kırmızı, sert dokulu, sulu ve lezzetlidir. Meyve eti, pembemsi 

kırmızı renkte, çekirdeğe yarı bağlı durumdadır. Meyve çatlamasının görülmemesi ve 

bakteriyel kansere dayanıklı olması önemli özelliklerindendir. Tozlayıcı olarak Stark’s 

Gold, Lambert, Merton Late, Noble ve Jübilee önerilir. Çok geç çiçeklenmektedir (Öz, 

1988; Burak, 2003; Akgül ve ark., 2005). Tomurcukların kabarması Nisan ayının ilk 

haftası, patlaması Nisan’ın ikinci haftası, derim zamanı ise Temmuz ayının ilk 

haftasında meydana gelmektedir (Tosun ve Koyuncu, 2007). 
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3.1.4.2. North  wander 

 

Orijini Almanya’ dır. Ağacı kuvvetli ve diktir. Meyveleri iri, kalp şeklinde ve uzun 

saplıdır. Meyve kabuğu parlak kırmızı ve çok gösterişli olmakla beraber kabuk 

çatlaması gerçekleşmez. Meyve eti sert, sulu ve lezzetli olmakla beraber depolama 

süresi uzundur. Nisan ayının başında çiçeklenme başlar ve Haziran ayının sonunda ise 

hasat edilir. Tozlayıcısı Starks Gold’ dur (Anonim, 2016). 

 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Çiçek tomurcuklarının alınması 

Çalışmada kullanılan her türün farklı iki çeşidinden geç balon döneminde olan çiçek 

tomurcukları Mart ayının son haftasından başlayarak Nisan ayının ilk haftasına kadar 

olan sürede Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma ve Uygulama 

Arazisinde bulunan ağaçlardan, sabah erken saatlerde toplanmıştır (Şekil 3.1.). 

    
 

Şekil 3.1. Badem, şeftali, kiraz balon dönemi çiçek tomurcukları 

 

3.2.2. Çiçek tozlarının elde edilmesi ve muhafazası 

 

Alınan çiçek tomurcukları (Şekil 3.2.) Gaziosmanpaşa Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Bahçe Bitkileri Bölümü Meyvecilik Laboratuvarında taç yaprakları açılarak, anterler 

flamentlerden  ayrılmıştır (Şekil 3.3.). 
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Şekil 3.2. Ağaçlardan toplanan balon dönemi çiçek tomurcukları 

 

 
 

Şekil 3.3. Anterlerin flamentlerinden ayrılması 

 

 

Flamentlerinden ayrıştırılan anterler eşit miktarlarda olmak üzere epandorf tüpler 

içerisine alınarak (Şekil 3.4.) nemini alması için yirmi dört saat süreyle desikatörde 

bekletilmiştir (Şekil 3.5.).  

 
   

Şekil 3.4. Ependorf tüplerin içerisine aktarılan anterler 
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Şekil 3.5. İçerisinde anterlerin olduğu ependorf tüplerin desikatöre yerleştirilmesi 

  

Bir gün boyunca desikatörde bekletilen anterler önceden etiketlenmiş olan petrilere 

aktarılarak yirmi dört saat süreyle sıcaklığı 22 °C - 24 °C arasında değişen laboratuvar 

koşullarında çiçek tozlarının patlaması için bekletilmiştir (Şekil 3.6.). 

 

Anter ve çiçek tozu olmak üzere saklanacak olan anterlerin bir kısmı çiçek tozu haline 

getirilerek petri kutularının ağzı kapatılıp çevresine parafilm sarılarak, muhafaza 

edilecek olan sıcaklık koşullarına depolanmıştır. 

 

 

Şekil 3.6. Anter olarak ve anterden ayrılmış olarak saklanacak polenler 

 

 
 

Şekil 3.7. Depolanacak olan anter ve çiçek tozlarının bulunduğu petrilerin ağızlarının 

parafilm ile kapatılması 
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Şekil 3.8. Ağızları kapatılan petrilerin kutulara konularak muhafaza edilecek sıcaklık 

koşullarına kaldırılması 

 

Çalışmada badem, şeftali ve kiraz olmak üzere, her türün iki çeşidinden alınan anterler 

ve elde edilen çiçek tozları, önceden belirlenmiş olan beş farklı muhafaza koşulları ve 

sürelerde bekletilmek üzere depolanmıştır. Muhafaza edilen sıcaklık ortamları ve 

süreleri şunlardır: 

 

Tablo 3.2. Muhafaza ortam ve süreleri  

 

SICAKLIK GÜNLER 

(°C ) 1 2 3 4 5 6 10 15 30 60 120 

24 X X X X X X      

4 X  X  X  X X X   

-10 X    X  X  X X X 

-20 X    X  X  X X X 

-80 X    X  X  X X X 

 

Beş farklı koşulda muhafaza edilen çiçek tozları ve anterlerin, muamele edilen belirli 

süreler boyunca değişik sıcaklık derecelerine gösterdiği canlılık ve çimlenme 

yetenekleri incelenmiştir. 

 

3.2.3. Çiçek tozu canlılık oranlarının belirlenmesi  

 

Çeşitlere ait çiçek tozlarının canlılık düzeylerini belirlemek için TTC (2,3,5, triphenyl 

tetrazolium chloride) canlılık testi uygulanmıştır. TTC boyası; 10 ml TTC çözeltisi için 

1 ml saf su içerisinde çözülmüş 0.1 gr TTC ile, 6 gr sakkaroz 9 ml saf suda eritilip bu 

iki karışım birbirleriyle eklenerek elde edilmiştir (Norton, 1966). Elde edilen TTC 

çözeltisi gün ışığından etkilenmemesi için karanlıkta muhafaza edilmiştir. Denemede 
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yer alan çeşitlere ait çiçek tozlarının her biri için ikişer lam hazırlanmış ve lamın 

üzerine, her iki tarafına da bir damla TTC damlatılarak, önceden elde edilmiş olan çiçek 

tozları sulu boya fırçası yardımıyla damlanın üzerine serpilmiş ve ekim yapıldıktan 

sonra damlanın üzeri lamelle kapatılmıştır. Bu şekilde hazırlanan lamlar, doğrudan 

güneş ışığı almayan bir ortamda dört saat bekletilmiştir. Olympus marka, 10x/0.25 

boyutundaki ışık mikroskobunda yapılan gözlemler sonucu TTC boya maddesi ile 

boyanmayan sarı renkli çiçek tozları cansız, pembe renkli çiçek tozları yarı canlı ve 

kırmızı boyanan çiçek tozları ise canlı olarak değerlendirilmiştir. Canlılık testlerinde her 

çeşitten her ortam için bir lam ve her lamda tesadüfi olarak seçilen üçer alanda çiçek 

tozları sayılarak canlılık yüzdeleri belirlenmiştir (Norton, 1966; Eti, 1991). 

 

 

Şekil 3.9. Canlılık testi için bulunduğu muhafaza koşulundan çıkarılıp TTC testi 

uygulanan çiçek tozları 

 

 

Şekil 3.10. TTC testi yapmak için yirmi dört saat halojen ışık altında bekletilen anterler 

ve ışık mikroskobunda görüntülenen çiçek tozları canlılığı 
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3.2.4. Çiçek tozu çimlenme oranlarının belirlenmesi  

 

Çeşitlerin çiçek tozlarının çimlenme oranlarını belirlemek için, in vitro da çiçek tozu 

çimlendirme testleri arasında “petride agar” yöntemi daha pratik olduğu için çalışmada 

bu yöntem kullanılmıştır. Çiçek tozu çimlenme ortamı % 1 oranında agar içeren ve % 

15 sakkaroz (C12H22O11) konsantrasyonunda hazırlanmıştır. 

 

 
  

 Şekil 3.11. Çimlendirme testi için ortamların hazırlanması 

 

Ortam, petri kaplarına yaklaşık 2 mm kalınlığında dökülerek soğumaya bırakılmış, 

ancak tam katılaşmadan çiçek tozu ekimi yapılmıştır. Çiçek tozlarının homojen bir 

şekilde dağılmalarının sağlanması için, ekim bir fırça yardımı ile yapılmıştır (Şekil 

3.13.). Çimlenme süresince, gerekli nemi sağlamak amacıyla, petri kutularının 

kapaklarına, saf su ile nemlendirilmiş iki kat filtre kağıdı yerleştirilerek petriler 

kapatılmıştır. Hazırlanan petriler 24
 o

C’ deki laboratuvar koşullarında yirmi dört saat 

bekletilerek çimlenmeye tabi tutulmuş ve bu sürenin sonunda da çiçek tozlarının sayımı 

Olympus marka 10x/0.25 boyutundaki ışık mikroskobunda yapılmıştır (Şekil 3.14.). Her 

çeşitten her ortam için bir petri kutusu hazırlanmış ve her petri de tesadüfi olarak seçilen 

üç alanda sayım yapılarak çiçek tozu çimlenme yüzdeleri belirlenmiştir (Bolat ve Pırlak, 

1999). 
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Şekil 3.12. Hazırlanan ortamın cam petrilere dökülmesi ve çiçek tozunun serpilmesi 

 

 

 
 

Şekil 3.13. Yirmi dört saat sonunda çimlenen çiçek tozlarının ışık mikroskobunda 

görüntülenmesi 
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

4.1. Canlılık Oranı 

 

Çalışmada kullanılan türlerin çiçek tozları anter ve polen olarak farklı sıcaklıklarda 

muhafaza edilerek belirli aralıklarla polen ve anterler çıkarılarak canlılık oranları 

belirlenmiştir. Çeşitlere ait çiçek tozlarının canlılık düzeylerini belirlemek için TTC 

(2,3,5, triphenyl tetrazolium chloride) canlılık testi uygulanmıştır. Işık mikroskobunda 

yapılan gözlemler sonucu TTC boya maddesi ile boyanmayan sarı renkli çiçek tozları 

cansız, pembe renkli çiçek tozları yarı canlı ve kırmızı boyanan çiçek tozları ise canlı 

olarak değerlendirilmiştir. Canlılık testlerinde her çeşitten her ortam için bir lam ve her 

lamda tesadüfi olarak seçilen üçer alanda çiçek tozları sayılarak canlılık oranları 

belirlenmiştir. 

 

Çalışmada kullanılan çeşitlerin hepsi beraber değerlendirildiğinde en yüksek canlılık 

oranı (% 96.50) 4 
o
C’ de polen olarak muhafaza edilen Nonpareil badem çeşidinin 

üçüncü gününde görülürken (Tablo 4.1.), en düşük canlılık oranı (% 22.49) -10 
o
C’ de 

anter olarak muhafaza edilen 0900 Ziraat kiraz çeşidinin yüz yirminci gününde 

gözlemlenmiştir (Tablo 4.5.). Yarı canlı polen oranı % 0.00 (şeftali: Elegant Lady: 

polen: -10 
o
C: 1. gün) (Tablo 4.4.) ile % 43.24 (kiraz: Nort Wander: anter: -20 

o
C: 120. 

gün) (Tablo 4.6.) arasında değişirken, cansız polen oranı % 0.25 (şeftali: Red Haven: 

anter: -80 
o
C: 1. gün) (Tablo 4.3.) ile % 49.12 (kiraz: 0900 Ziraat: anter: -10 

o
C: 120. 

gün) (Tablo 4.5.) arasında değişkenlik göstermiştir. 

 

Altı çeşit beraber değerlendirildiğinde polen olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında 

canlılık oranı en düşük % 34.01 (kiraz: 0900 Ziraat: -10
 o
C: 120. gün) (Tablo 4.5.) ile en 

yüksek % 96.50 (badem: Nonpareil: 4
 o

C: 3. gün) (Tablo 4.1.) arasında değişkenlik 

gösterirken, anter olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında canlılık oranı en düşük % 

22.49 (kiraz: 0900 Ziraat: -10
 o
C: 120. gün) (Tablo 4.5.) ile en yüksek % 94.90 (şeftali: 

Red Haven: -80
 o
C: 1. gün) (Tablo 4.3.) arasında gözlemlenmiştir. 
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Badem meyve türü kendi içinde değerlendirildiğinde en yüksek canlılık oranı (% 96.50) 

4 
o
C’ de polen olarak muhafaza edilen Nonpareil çeşidinin üçüncü gününde görülürken, 

en düşük canlılık oranı (% 63.40) 24 
o
C’ de anter olarak muhafaza edilen Nonpareil 

çeşidinin altıncı gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.1.). Yarı canlı polen oranı % 1.67 

(Nonpareil: polen: 24 
o
C : 1. gün) ile % 22.38 (Nonpareil: anter: 24 

o
C: 6. gün) arasında 

değişirken (Tablo 4.1.), cansız polen oranı % 0.42 (Nikitsky: anter: -10 
o
C: 1. gün) ile 

en yüksek % 31.14 (Nikitsky: anter: -10 
o
C: 120. gün) arasında değişkenlik göstermiştir 

(Tablo 4.2.). 

 

İki çeşit birlikte ele alındığında polen olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında en 

yüksek canlılık oranı (% 96.50) 4 
o
C’ de muhafaza edilen Nonpareil çeşidinin üçüncü 

gününde görülürken (Tablo 4.1.), en düşük canlılık oranı (% 63.65) -10 
o
C’ de 

muhafaza edilen Nikitsky çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.2.). 

Yarı canlı polen oranı % 1.67 (Nonpareil: 24 
o
C: 1. gün) ile % 20.11 (Nonpareil: 24 

o
C: 

6. gün) arasında değişirken (Tablo4.1.), cansız polen oranı % 0.45 (Nonpareil: 4 
o
C: 1. 

gün) (Tablo 4.1.) ile % 27.88 (Nikitsky: -10 
o
C: 120. gün) (Tablo 4.2.) arasında 

değişkenlik göstermiştir. Anter olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında en yüksek 

canlılık oranı (% 92.86) 4 
o
C’ de muhafaza edilen Nikitsky çeşidinin birinci gününde 

görülürken (Tablo 4.2.), en düşük canlılık oranı (% 63.40) 24 
o
C’ de muhafaza edilen 

Nonpareil çeşidinin altıncı gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.1.). Yarı canlı polen oranı 

% 1.99 (Nikitsky: -80 
o
C: 120.gün) (Tablo 4.2.) ile % 22.38 (Nonpareil: 24 

o
C: 6. gün) 

(Tablo 4.1.) arasında değişirken, cansız polen oranı % 0.42 (Nikitsky: -10 
o
C: 1. gün) ile 

% 31.14 (Nikitsky: -10 
o
C: 120. gün) arasında değişkenlik göstermiştir (Tablo 4.2.). 

 

Şeftali meyve türü kendi içinde değerlendirildiğinde  en yüksek canlılık oranı (% 96.49) 

-10 
o
C’ de polen olarak muhafaza edilen Elegant Lady çeşidinin birinci gününde 

görülürken, en düşük canlılık oranı (% 60.70) -20 
o
C’ de polen olarak muhafaza edilen 

Elegant Lady çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.4.). Yarı canlı 

polen oranı % 0.00 (Elegant Lady: polen: -10 
o
C: 1. gün) ile % 19.15 (Elegant Lady 

:polen: 4 
o
C: 5. gün) arasında değişirken (Tablo 4.4.), cansız polen oranı % 0.25 (Red 

Haven: anter: -80 
o
C: 1. gün) ile % 32.91 (Red Haven: polen: -10 

o
C: 120. gün) arasında 

değişkenlik göstermiştir (Tablo 4.3.). 
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Çeşitler beraber değerlendirildiğinde polen olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında en 

yüksek canlılık oranı (% 96.49) -10 
o
C’ de muhafaza edilen Elegant Lady çeşidinin 

birinci gününde görülürken, en düşük canlılık oranı (% 60.70) -20 
o
C’ de muhafaza 

edilen Elegant Lady çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.4.). Yarı 

canlı polen oranı % 0.00 (Elegant Lady: -10 
o
C: 1. gün) ile en yüksek % 19.15 (Elegant 

Lady: 4 
o
C: 5. gün) arasında değişirken (Tablo 4.4.), cansız polen oranı % 0.28 (Elegant 

Lady: 24 
o
C: 1. gün) (Tablo 4.4.) ile % 32.91 (Red Haven: -10 

o
C: 120. gün) (Tablo 

4.3.) arasında değişkenlik göstermiştir. Anter olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında 

en yüksek canlılık oranı (% 94.90) -80 
o
C’ de muhafaza edilen Red Haven çeşidinin 

birinci gününde görülürken (Tablo 4.3.), en düşük canlılık oranı (% 65.12) -20 
o
C’ de 

muhafaza edilen Elegant Lady çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 

4.4.). Yarı canlı polen oranı % 1.39 (Elegant Lady: 24 
o
C: 4.gün) ile % 17.56 (Elegant 

Lady: 24 
o
C: 2. gün) arasında değişirken (Tablo 4.4.), cansız polen oranı % 0.25 (Red 

Haven: -80 
o
C: 1. gün) (Tablo 4.3.) ile % 28.73 (Elegant Lady: -20 

o
C: 120. gün) 

arasında değişkenlik göstermiştir (Tablo 4.4.). 

 

Kiraz meyve türü kendi içinde değerlendirildiğinde en yüksek canlılık oranı (% 89.48)  

-10 
o
C’ de anter olarak muhafaza edilen North Wander çeşidinin birinci gününde 

görülürken (Tablo 4.6.), en düşük canlılık oranı (% 22.49)  -10 
o
C’ de anter olarak 

muhafaza edilen 0900 Ziraat çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 

4.5.). Yarı canlı polen oranı % 4.31 (0900 Ziraat: anter: 4 
o
C: 3. gün) (Tablo 4.5.) ile % 

43.24 (Nort Wander: anter: -20 
o
C: 120. gün) (Tablo 4.6.) arasında değişirken, cansız 

polen oranı % 0.94 (0900 Ziraat: polen: 24 
o
C: 1. gün) ile % 49.12 (0900 Ziraat: anter: -

10 
o
C: 120. gün) arasında değişkenlik göstermiştir (Tablo 4.5.). 

 

Kiraz çeşitleri aralarında değerlendirildiğinde polen olarak muhafaza edilen çiçek 

tozlarında en yüksek canlılık oranı (% 86.61) 24 
o
C’ de muhafaza edilen 0900 Ziraat 

çeşidinin birinci gününde görülürken, en düşük canlılık oranı (% 34.01) -10 
o
C’ de 

muhafaza edilen 0900 Ziraat çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 

4.5.). Yarı canlı polen oranı % 4.60 (North Wander: -80 
o
C: 120. gün) (Tablo 4.6.) ile % 

36.00 (0900 Ziraat: -10 
o
C: 120. gün) (Tablo 4.5.) arasında değişirken, cansız polen 

oranı % 0.94 (0900 Ziraat: 24 
o
C: 1. gün) ile % 40.11 (0900 Ziraat: -20 

o
C: 120. gün) 
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arasında değişkenlik göstermiştir (Tablo 4.5.). Anter olarak muhafaza edilen çiçek 

tozlarında en yüksek canlılık oranı (% 89.48) -10 
o
C’ de muhafaza edilen North Wander 

çeşidinin birinci gününde görülürken (Tablo 4.6.), en düşük canlılık oranı (% 22.49) -10 

o
C’ de muhafaza edilen 0900 Ziraat çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir 

(Tablo 4.5.). Yarı canlı polen oranı % 4.31 (0900 ziraat: 4 
o
C: 3.gün) (Tablo 4.5.) ile % 

43.24 (North Wander: -20 
o
C: 120. gün) (Tablo 4.6.) arasında değişirken, cansız polen 

oranı % 1.23 (North Wander: -10 
o
C: 120. gün) (Tablo 4.6.) ile % 49.12 (0900 Ziraat: -

10 
o
C: 120. gün) (Tablo 4.5.) arasında değişkenlik göstermiştir. 

 

4.2. Çimlenme Oranı 

 

Çalışmada kullanılan türlerin çiçek tozları anter ve polen olarak farklı sıcaklıklarda 

muhafaza edilerek belirli aralıklarla polen ve anterler çıkartılarak çimlenme oranları 

belirlenmiştir. Çeşitlerin çiçek tozlarının çimlenme oranlarını belirlemek için, petride 

agar yöntemi kullanılmıştır. Çiçek tozu çimlenme ortamları % 1 oranında agar içeren % 

15 sakkaroz (C12H22O11) doz konsantrasyonunda hazırlanmıştır. Işık mikroskobunda, 

her petri de tesadüfi olarak seçilen üç alanda sayım yapılarak çiçek tozu çimlenme 

oranları belirlenmiştir. 

 

Çalışmada kullanılan altı çeşidin hepsi beraber değerlendirildiğinde en yüksek 

çimlenme oranı (% 59.09) -80 
o
C’ de anter olarak muhafaza edilen Red Haven şeftali 

çeşidinin birinci gününde görülürken (Tablo 4.3.), en düşük çimlenme oranı (% 5.42)  -

20 
o
C’ de polen olarak muhafaza edilen 0900 Ziraat kiraz çeşidinin yüz yirminci 

gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.5.).  

 

Altı çeşit birlikte değerlendirilirken polen olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında 

çimlenme oranı en düşük % 5.42 (kiraz: 0900 Ziraat: -20
 o

C: 120. gün) (Tablo 4.5.) ile 

en yüksek % 58.98 (şeftali: Red Haven: -10
 o

C: 1. gün) (Tablo 4.3.) arasında 

değişkenlik gösterirken, anter olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında çimlenme oranı 

en düşük % 5.55 (kiraz: 0900 Ziraat: -20
 o

C: 120. gün) (Tablo 4.5.) ile en yüksek % 

59.09 (şeftali: Red Haven: -80
 o
C: 1. gün) (Tablo 4.3.) arasında gözlemlenmiştir.  
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Badem meyve türü kendi içinde değerlendirildiğinde en yüksek çimlenme oranı (% 

49.72) 24 
o
C’ de anter olarak muhafaza edilen Nikitsky çeşidinin ikinci gününde 

görülürken (Tablo 4.2), en düşük çimlenme oranı (% 13.68) 24 
o
C’ de polen olarak 

muhafaza edilen Nonpareil çeşidinin altıncı gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.1.). 

 

Badem çeşitleri aralarında değerlendirilirken polen olarak muhafaza edilen çiçek 

tozlarında en yüksek çimlenme oranı (% 41.56) 24 
o
C’ de muhafaza edilen Nikitsky 

çeşidinin üçüncü gününde görülürken (Tablo 4.2.), en düşük çimlenme oranı (% 13.68) 

24 
o
C’ de muhafaza edilen Nonpareil çeşidinin altıncı gününde gözlemlenmiştir (Tablo 

4.1.). Anter olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında ise en yüksek çimlenme oranı (% 

49.72) 24 
o
C’ de muhafaza edilen Nikitsky çeşidinin ikinci gününde görülürken (Tablo 

4.2.), en düşük çimlenme oranı (% 13.79) -10 
o
C’ de muhafaza edilen Nonpareil 

çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.1.). 

 

Şeftali meyve türü kendi içinde değerlendirildiğinde en yüksek çimlenme oranı (% 

59.09) -80 
o
C’ de anter olarak muhafaza edilen Red Haven çeşidinin birinci gününde 

görülürken (Tablo 4.3.), en düşük çimlenme oranı (% 9.29)  -20 
o
C’ de anter olarak 

muhafaza edilen Elegant Lady çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 

4.4.).  

 

Çeşitler kendi içinde değerlendirildiğinde polen olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında 

en yüksek çimlenme oranı (% 58.98) -10 
o
C’ de muhafaza edilen Red Haven çeşidinin 

birinci gününde görülürken (Tablo 4.3.), en düşük çimlenme oranı (% 23.16) -80 
o
C’ de 

muhafaza edilen Elegant Lady çeşidinin altmışıncı gününde gözlemlenmiştir (Tablo 

4.4.). Anter olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında en yüksek çimlenme oranı (% 

59.09) -80 
o
C’ de muhafaza edilen Red Haven çeşidinin birinci gününde görülürken 

(Tablo 4.3.), en düşük çimlenme oranı (% 9.29) -20 
o
C’ de muhafaza edilen Elegant 

Lady çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.4.). 

 

Kiraz meyve türü kendi içinde değerlendirildiğinde en yüksek çimlenme oranı (% 

38.95) 24 
o
C’ de anter olarak muhafaza edilen 0900 Ziraat çeşidinin birinci gününde 
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görülürken, en düşük çimlenme oranı (% 5.42)  -20 
o
C’ de polen olarak muhafaza edilen 

0900 Ziraat çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.5.).  

 

Çeşitler kendi aralarında değerlendirildiğinde polen olarak muhafaza edilen çiçek 

tozlarında en yüksek çimlenme oranı (% 31.54) 24 
o
C’ de muhafaza edilen 0900 Ziraat 

çeşidinin birinci gününde görülürken, en düşük çimlenme oranı (% 5.42) -20 
o
C’ de 

muhafaza edilen 0900 Ziraat çeşidinin yüz yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 

4.5.). Anter olarak muhafaza edilen çiçek tozlarında ise en yüksek çimlenme oranı (% 

38.95) 24 
o
C’ de muhafaza edilen 0900 Ziraat çeşidinin birinci gününde görülürken, en 

düşük çimlenme oranı (% 5.55) -20 
o
C’ de muhafaza edilen 0900 Ziraat çeşidinin yüz 

yirminci gününde gözlemlenmiştir (Tablo 4.5.). 
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Tablo 4.1. Nonpareil badem çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

canlılık ve çimlenme oranları (%) 

 

Muhafaza Şekli  Polen  Anter 

Muhaf

aza 

Sıcaklı

ğı 

Muhaf

aza 

Süresi 

(Gün) 

Cansız 

(%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlene

n 

(%) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çiml

enen 

(%) 

24 
o
C 1 5.47 1.67 92.86 35.13 4.76 11.25 83.98 40.34 

24 
o
C 2 2.19 7.17 90.64 34.59 10.08 6.85 83.06 34.59 

24 
o
C 3 6.39 9.72 83.89 24.69 11.31 15.61 73.08 29.92 

24 
o
C 4 6.36 11.90 81.75 19.42 12.44 21.55 66.01 28.43 

24 
o
C 5 19.44 4.75 75.81 20.07 15.46 16.42 68.12 28.20 

24 
o
C 6 10.56 20.11 69.33 13.68 14.22 22.38 63.40 22.37 

4 
o
C 1 0.45 5.27 94.28 31.88 1.86 7.52 90.61 37.43 

4 
o
C 3 1.17 2.33 96.50 36.15 2.45 6.03 91.52 33.33 

4 
o
C 5 5.52 4.63 89.85 35.85 7.59 6.72 85.70 34.53 

4 
o
C 10 14.74 3.35 81.91 32.29 9.06 8.49 82.44 34.87 

4 
o
C 15 9.00 11.03 79.98 28.21 10.41 16.20 73.40 27.25 

4 
o
C 30 23.67 3.39 72.93 17.84 11.99 19.53 68.48 22.47 

-10
 o
C 1 3.27 5.66 91.07 38.53 6.10 8.84 85.05 36.98 

-10
 o
C 5 4.34 11.71 83.95 33.40 3.57 14.74 81.69 29.94 

-10
 o
C 10 5.37 14.76 79.87 32.45 11.67 8.42 79.91 26.95 

-10
 o
C 30 10.66 14.22 75.11 25.45 9.55 17.13 73.32 23.00 

-10
 o
C 60 17.62 10.18 72.20 21.89 10.26 16.29 73.44 15.32 

-10
 o
C 120 16.62 16.26 67.12 17.36 11.66 14.50 73.85 13.79 

-20
 o
C 1 5.53 11.22 83.26 35.35 4.01 7.10 88.89 38.67 

-20
 o
C 5 11.27 6.80 81.93 29.29 1.98 6.34 91.68 37.46 

-20
 o
C 10 14.08 9.72 76.21 26.42 5.82 4.44 89.74 28.51 

-20
 o
C 30 19.25 8.02 72.74 24.57 6.40 15.67 77.92 23.99 

-20
 o
C 60 14.66 15.28 70.06 21.56 19.62 7.87 72.52 22.64 

-20
 o
C 120 21.95 13.10 64.95 19.04 17.23 10.29 72.48 21.92 

-80
 o
C 1 3.87 7.61 88.52 34.20 10.40 8.03 81.57 40.90 

-80
 o
C 5 9.04 8.07 82.89 31.39 12.65 8.83 78.52 33.19 

-80
 o
C 10 7.05 4.74 88.22 22.95 20.15 7.48 72.37 33.09 

-80
 o
C 30 8.43 4.37 87.21 18.71 19.71 4.68 75.62 30.55 

-80
 o
C 60 8.13 6.38 85.49 21.43 26.28 7.69 66.04 33.50 

-80
 o
C 120 7.82 7.79 84.39 19.54 28.63 6.56 64.81 27.98 
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Tablo 4.2. Nikitsky badem çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen canlılık 

ve çimlenme oranları (%) 

Muhafaza Şekli  Polen  Anter 

Muhafa

za 

Sıcaklığı 

Muhafa

za 

Süresi 

(Gün) 

Cansız 

(%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlene

n 

(%) 

Cansız 

(%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlene

n 

(%) 

24 
o
C 1 5,72 11,43 82,85 39,85 2,83 5,20 91,97 46,94 

24 
o
C 2 3,26 17,72 79,02 38,09 4,06 4,52 91,42 49,72 

24 
o
C 3 16,41 8,69 74,89 41,56 2,79 13,82 83,39 43,20 

24 
o
C 4 11,08 13,26 75,66 40,23 9,26 5,61 85,14 42,02 

24 
o
C 5 14,52 10,68 74,80 38,95 5,73 16,93 77,34 34,70 

24 
o
C 6 17,35 12,59 70,06 35,57 22,73 4,70 72,57 35,38 

4 
o
C 1 4,77 5,58 89,64 40,17 1,78 5,36 92,86 46,39 

4 
o
C 3 6,81 8,00 85,19 39,55 2,51 5,92 91,58 48,38 

4 
o
C 5 6,02 10,57 83,41 37,63 4,82 6,77 88,41 46,85 

4 
o
C 10 9,84 9,98 80,19 39,33 12,94 5,77 81,29 45,46 

4 
o
C 15 6,70 13,74 79,56 34,52 6,84 12,60 80,56 39,11 

4 
o
C 30 13,95 7,43 78,63 36,24 25,48 6,45 68,08 36,62 

-10
 o
C 1 4,72 7,02 88,26 38,27 0,42 11,73 87,85 44,46 

-10
 o
C 5 4,20 7,91 87,89 35,71 1,86 8,86 89,29 43,09 

-10
 o
C 10 11,03 4,31 84,66 36,18 13,29 2,93 83,78 38,75 

-10
 o
C 30 15,57 12,72 71,72 37,01 19,66 6,72 73,62 35,77 

-10
 o
C 60 17,16 12,25 70,59 35,07 26,01 7,32 66,67 37,61 

-10
 o
C 120 27,88 8,47 63,65 34,66 31,14 4,30 64,55 37,23 

-20
 o
C 1 4,70 6,39 88,91 37,03 8,16 8,85 82,99 47,28 

-20
 o
C 5 3,33 9,77 86,90 41,11 2,00 8,70 89,30 40,85 

-20
 o
C 10 6,38 5,31 88,31 34,57 8,61 4,22 87,18 35,97 

-20
 o
C 30 9,61 17,89 72,50 35,05 9,97 6,51 83,52 31,94 

-20
 o
C 60 16,20 14,12 69,68 31,32 10,11 8,74 81,15 33,54 

-20
 o
C 120 17,78 11,66 70,56 30,02 8,72 9,93 81,35 31,60 

-80
 o
C 1 2,03 8,05 89,92 37,13 1,38 7,42 91,21 48,36 

-80
 o
C 5 6,59 6,85 86,56 37,23 0,72 12,20 87,08 38,06 

-80
 o
C 10 6,01 6,01 87,98 38,38 14,41 4,34 81,25 37,87 

-80
 o
C 30 10,00 3,63 86,36 35,24 13,89 5,78 80,32 31,98 

-80
 o
C 60 17,97 10,16 71,87 33,76 12,00 9,78 78,22 28,74 

-80
 o
C 120 14,37 17,32 68,31 33,95 22,64 1,99 75,37 26,12 
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Tablo 4.3. Red Haven şeftali çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

canlılık ve çimlenme oranları (%) 

 

Muhafaza Şekli  Polen  Anter 

Muhafa

za 

Sıcaklığı 

Muhafa

za 

Süresi 

(Gün) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlene

n 

(%) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlen

en 

(%) 

24 
o
C 1 6.45 2.47 91.09 58.21 6.34 1.63 92.03 53.76 

24 
o
C 2 3.81 4.17 92.02 51.60 3.72 5.20 91.08 49.77 

24 
o
C 3 3.84 3.89 92.27 51.24 6.87 5.68 87.45 45.21 

24 
o
C 4 2.19 9.27 88.54 50.92 5.84 5.19 88.97 43.29 

24 
o
C 5 9.43 2.15 88.42 52.71 14.64 3.17 82.19 41.30 

24 
o
C 6 12.51 0.44 87.05 45.64 21.40 2.95 75.65 39.25 

4 
o
C 1 2.28 9.70 88.02 58.21 4.13 11.10 84.77 50.63 

4 
o
C 3 2.75 12.98 84.27 46.72 8.69 8.67 82.64 48.81 

4 
o
C 5 16.05 2.51 81.45 43.20 8.91 7.00 84.09 47.95 

4 
o
C 10 7.66 13.18 79.16 45.83 16.02 6.42 77.56 47.75 

4 
o
C 15 17.83 5.32 76.85 36.77 17.39 6.92 75.69 47.18 

4 
o
C 30 18.22 7.22 74.56 37.23 26.43 6.81 66.76 40.58 

-10
 o
C 1 3.77 6.49 89.74 58.98 0.32 7.96 91.72 52.24 

-10
 o
C 5 1.39 11.19 87.42 51.71 1.32 5.15 93.53 55.46 

-10
 o
C 10 4.61 5.92 89.47 46.00 2.94 2.89 94.18 47.65 

-10
 o
C 30 11.91 6.11 81.97 39.80 4.70 3.18 92.12 41.47 

-10
 o
C 60 21.56 5.64 72.79 41.48 1.97 7.81 90.23 41.40 

-10
 o
C 120 32.91 2.47 64.62 39.34 5.12 4.03 90.86 33.45 

-20
 o
C 1 5.85 4.68 89.47 55.13 4.29 4.57 91.15 53.30 

-20
 o
C 5 10.61 5.48 83.90 51.21 3.31 7.91 88.77 46.92 

-20
 o
C 10 6.66 15.86 77.48 42.78 8.54 7.36 84.10 46.03 

-20
 o
C 30 17.56 10.06 72.38 37.08 6.50 10.56 82.94 41.91 

-20
 o
C 60 11.71 13.54 74.75 42.62 4.42 11.71 83.87 38.98 

-20
 o
C 120 31.83 2.41 65.75 33.27 15.11 5.80 79.09 34.29 

-80
 o
C 1 6.00 9.78 84.22 53.08 0.25 4.85 94.90 59.09 

-80
 o
C 5 12.00 2.08 85.93 45.47 5.57 2.95 91.48 49.75 

-80
 o
C 10 21.08 1.17 77.76 37.37 8.18 7.12 84.70 48.43 

-80
 o
C 30 22.99 0.75 76.26 40.87 5.47 9.54 84.99 42.29 

-80
 o
C 60 23.32 2.98 73.70 43.49 11.96 6.60 81.43 41.69 

-80
 o
C 120 32.73 2.75 64.52 35.84 12.06 6.29 81.65 34.31 

 

 

 

 



40 

Tablo 4.4. Elegant Lady çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen canlılık ve 

çimlenme oranları (%) 

 

Muhafaza Şekli  Polen  Anter 

Muhafaz

a 

Sıcaklığı 

Muhafaz

a Süresi 

(Gün) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlene

n 

(%) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlen

en 

(%) 

24 
o
C 1 0.28 10.24 89.48 42.73 11.27 8.57 80.16 31.69 

24 
o
C 2 13.92 1.35 84.73 42.40 5.11 17.56 77.33 29.11 

24 
o
C 3 9.76 7.08 83.16 29.06 4.34 16.77 78.89 27.66 

24 
o
C 4 12.05 7.32 80.63 29.17 22.86 1.39 75.75 20.08 

24 
o
C 5 16.14 7.62 76.24 29.20 17.48 8.73 73.79 18.37 

24 
o
C 6 22.73 3.26 74.01 26.23 22.73 3.26 74.01 17.77 

4 
o
C 1 2.66 8.18 89.16 46.48 2.83 14.10 83.07 31.99 

4 
o
C 3 4.96 13.28 81.75 46.32 6.86 5.63 87.51 31.48 

4 
o
C 5 0.36 19.15 80.49 43.39 8.63 5.23 86.13 32.04 

4 
o
C 10 12.62 5.06 82.32 57.63 9.64 11.73 78.63 25.92 

4 
o
C 15 10.37 8.58 81.05 48.00 21.62 4.30 74.07 23.48 

4 
o
C 30 27.74 4.62 67.63 44.10 25.01 6.03 68.95 20.84 

-10
 o
C 1 3.51 0.00 96.49 39.47 6.79 5.66 87.55 33.85 

-10
 o
C 5 1.77 10.28 87.96 38.45 5.58 5.28 89.13 37.68 

-10
 o
C 10 4.47 9.06 86.47 30.79 12.17 7.60 80.22 29.47 

-10
 o
C 30 7.33 7.65 85.02 40.43 12.18 11.50 76.32 27.48 

-10
 o
C 60 17.52 4.78 77.70 30.94 19.51 6.16 74.33 25.27 

-10
 o
C 120 20.55 4.33 75.12 24.13 28.49 2.84 68.67 25.18 

-20
 o
C 1 6.10 6.29 87.61 39.57 6.96 4.37 88.66 30.92 

-20
 o
C 5 5.55 6.71 87.74 33.60 6.74 4.51 88.75 29.10 

-20
 o
C 10 5.80 6.07 88.13 30.97 7.63 4.90 87.47 18.32 

-20
 o
C 30 12.14 4.73 83.14 29.68 10.23 4.94 84.83 17.31 

-20
 o
C 60 13.44 8.44 78.12 27.64 15.91 7.76 76.32 12.28 

-20
 o
C 120 32.62 6.68 60.70 25.97 28.73 6.15 65,12 9.29 

-80
 o
C 1 2.65 1.72 95.63 40.72 4.14 2.09 93.77 29.83 

-80
 o
C 5 2.89 2.98 94.13 38.72 3.92 6.23 89.85 30.70 

-80
 o
C 10 2.16 1.81 96.03 33.95 4.13 3.10 92.77 20.48 

-80
 o
C 30 5.76 3.96 90.28 26.60 6.05 4.76 89.19 19.73 

-80
 o
C 60 7.66 10.54 81.80 23.16 5.17 6.40 88.43 21.60 

-80
 o
C 120 21.47 4.43 74.10 25.22 6.00 8.48 85.52 17.28 
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Tablo 4.5. 0900 Ziraat kiraz çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen canlılık 

ve çimlenme oranları (%) 

 

Muhafaza Şekli  Polen  Anter 

Muhafaz

a 

Sıcaklığı 

Muhafaz

a Süresi 

(Gün) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlene

n 

(%) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlen

en 

(%) 

24 
o
C 1 0.94 12.45 86.61 31.54 4.76 6.16 89.08 38.95 

24 
o
C 2 8.42 7.23 84.36 23.78 6.85 9.52 83.63 30.79 

24 
o
C 3 9.02 9.46 81.52 27.41 9.91 16.28 73.82 30.92 

24 
o
C 4 12.81 11.20 75.99 13.90 9.83 26.89 63.28 20.44 

24 
o
C 5 13.33 11.18 75.49 9.06 18.49 17.61 63.90 14.29 

24 
o
C 6 20.46 13.46 66.08 8.17 27.76 11.97 60.27 11.93 

4 
o
C 1 8.25 5.18 86.56 29.74 7.15 7.35 85.50 32.29 

4 
o
C 3 4.94 9.53 85.52 26.70 11.15 4.31 84.54 24.61 

4 
o
C 5 18.17 11.00 70.83 23.01 9.84 7.14 83.02 22.72 

4 
o
C 10 18.28 14.52 67.20 21.10 23.39 6.42 70.19 17.88 

4 
o
C 15 20.05 14.94 65.01 13.69 21.77 14.87 63.36 15.96 

4 
o
C 30 19.81 15.24 64.95 8.14 30.04 9.61 60.35 12.08 

-10
 o
C 1 16.79 10.01 73.20 28.07 18.63 9.45 71.92 31.64 

-10
 o
C 5 22.57 10.19 67.24 22.85 16.65 16.57 66.78 24.09 

-10
 o
C 10 21.81 14.13 64.06 18.11 26.51 8.15 65.34 19.45 

-10
 o
C 30 24.22 8.84 66.94 14.20 22.34 16.65 61.01 19.90 

-10
 o
C 60 23.76 15.67 60.57 16.93 33.83 24.07 42.10 8.22 

-10
 o
C 120 29.99 36.00 34.01 9.92 49.12 28.39 22.49 7.29 

-20
 o
C 1 4.38 12.94 82.69 29.08 7.75 14.88 77.37 36.05 

-20
 o
C 5 12.73 13.99 73.28 22.48 11.40 12.20 76.40 30.75 

-20
 o
C 10 15.36 17.70 66.94 15.77 19.82 10.47 69.71 28.40 

-20
 o
C 30 21.78 12.09 66.13 11.86 28.26 9.78 61.97 23.98 

-20
 o
C 60 20.28 20.06 59.66 20.51 23.46 29.22 47.33 10.09 

-20
 o
C 120 40.11 15.49 44.40 5.42 29.38 40.04 30.58 5.55 

-80
 o
C 1 3.33 17.78 78.89 26.17 7.32 11.30 81.38 37.46 

-80
 o
C 5 9.89 13.50 76.61 25.20 6.44 11.03 82.53 36.36 

-80
 o
C 10 14.30 9.56 76.14 19.44 9.27 9.11 81.62 27.97 

-80
 o
C 30 11.78 13.01 75.21 22.97 12.51 13.71 73.78 13.95 

-80
 o
C 60 14.99 14.53 70.48 17.49 23.08 21.59 55.33 8.53 

-80
 o
C 120 24.76 11.44 63.80 15.61 21.68 18.69 59.64 19.20 
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Tablo 4.6. North Wander kiraz çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

canlılık ve çimlenme oranları (%) 

 

Muhafaza Şekli  Polen  Anter 

Muhafaz

a 

Sıcaklığı 

Muhafaz

a Süresi 

(Gün) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlene

n 

(%) 

Cansı

z (%) 

Yarı 

Canlı 

(%) 

Canlı 

(%) 

Çimlen

en 

(%) 

24 
o
C 1 10.01 13.84 76.15 15.20 6.00 15.04 78.96 22.99 

24 
o
C 2 15.29 6.75 77.96 20.93 10.36 15.09 74.55 25.99 

24 
o
C 3 16.13 13.53 70.34 20.01 14.15 12.46 73.39 17.04 

24 
o
C 4 19.52 10.57 69.91 21.16 10.52 12.70 76.77 19.72 

24 
o
C 5 10.78 21.99 67.23 19.59 8.72 15.25 76.03 18.25 

24 
o
C 6 19.43 11.34 69.23 17.64 11.51 18.88 69.60 17.38 

4 
o
C 1 13.21 11.75 75.04 23.54 13.05 14.34 72.61 23.94 

4 
o
C 3 6.67 15.11 78.22 20.91 17.71 7.92 74.37 23.13 

4 
o
C 5 18.84 9.82 71.35 18.99 24.20 15.39 60.40 21.67 

4 
o
C 10 17.36 11.06 71.58 12.33 14.60 8.79 76.62 23.27 

4 
o
C 15 22.59 11.04 66.38 13.75 16.72 14.03 69.24 19.80 

4 
o
C 30 23.82 9.98 66.20 14.73 19.60 13.13 67.27 16.19 

-10
 o
C 1 5.83 10.95 83.22 19.14 3.71 6.81 89.48 30.17 

-10
 o
C 5 7.09 9.74 83.17 16.58 6.75 8.86 84.39 26.40 

-10
 o
C 10 8.56 8.59 82.85 22.36 9.68 7.29 83.02 27.14 

-10
 o
C 30 6.82 10.28 82.90 15.76 11.01 8.52 80.47 23.04 

-10
 o
C 60 14.62 22.97 62.41 14.29 16.90 12.51 70.59 13.92 

-10
 o
C 120 19.82 17.59 62.59 11.81 1.23 28.94 69.83 11.21 

-20
 o
C 1 10.24 9.48 80.28 22.17 11.52 11.09 77.39 22.71 

-20
 o
C 5 7.67 5.77 86.56 25.65 12.67 9.70 77.63 19.97 

-20
 o
C 10 11.15 12.27 76.58 18.26 11.07 12.02 76.90 17.93 

-20
 o
C 30 13.10 13.70 73.20 22.89 12.54 13.89 73.57 16.80 

-20
 o
C 60 19.77 22.43 57.80 20.56 17.58 27.03 55.39 10.66 

-20
 o
C 120 34.45 8.46 57.09 20.17 2.43 43.24 54.33 9.97 

-80
 o
C 1 6.11 9.34 84.55 15.16 9.02 9.00 81.97 25.47 

-80
 o
C 5 11.38 11.61 77.01 20.16 9.21 14.80 76.00 22.88 

-80
 o
C 10 8.36 14.43 77.20 20.31 11.26 11.81 76.93 20.80 

-80
 o
C 30 10.59 10.48 78.93 18.40 8.01 15.73 76.26 17.75 

-80
 o
C 60 11.49 17.70 70.81 17.51 11.81 16.11 72.08 10.06 

-80
 o
C 120 26.50 4.60 68.90 17.34 1.94 37.58 60.48 13.87 
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          ▬▬▬ Anter          ▬ ▬ ▬ Polen  

Şekil 4.1. Nonpareil badem çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen canlılık 

oranları (%) (A,B,C,D,E) 
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          ▬▬▬ Anter          ▬ ▬ ▬ Polen  

Şekil 4.2. Nikitsky badem çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen canlılık 

oranları (%) (A,B,C,D,E)  
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          ▬▬▬ Anter          ▬ ▬ ▬ Polen  

Şekil 4.3. Red Haven şeftali çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen canlılık 

oranları (%) (A,B,C,D,E)  
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          ▬▬▬ Anter          ▬ ▬ ▬ Polen  

Şekil 4.4. Elegant Lady şeftali çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

canlılık oranları (%) (A,B,C,D,E) 
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          ▬▬▬ Anter          ▬ ▬ ▬ Polen  

Şekil 4.5. 0900 Ziraat kiraz çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen canlılık 

oranları (%) (A,B,C,D,E)  
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Şekil 4.6. North Wander kiraz çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

canlılık oranları (%) (A,B,C,D,E) 
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           ▬▬▬ Anter          ▬ ▬ ▬ Polen  

Şekil 4.7. Nonpareil badem çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

çimlenme oranları (%) (A,B,C,D,E)  
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Şekil 4.8. Nikitsky badem çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

çimlenme oranları (%) (A,B,C,D,E) 
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          ▬▬▬ Anter          ▬ ▬ ▬ Polen  

Şekil 4.9. Red Haven şeftali çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

çimlenme oranları (%) (A,B,C,D,E)  
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          ▬▬▬ Anter          ▬ ▬ ▬ Polen  

Şekil 4.10. Elegant Lady şeftali çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

çimlenme oranları (%) (A,B,C,D,E) 
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Şekil 4.11. 0900 Ziraat kiraz çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

çimlenme oranları (%) (A,B,C,D,E)  
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Şekil 4.12. North Wander kiraz çeşidinde muhafaza süresine bağlı olarak belirlenen 

çimlenme oranları (%) (A,B,C,D,E) 
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5. SONUÇ ve ÖNERİLER 

 

Çalışma kapsamında kullanılan üç meyve türüne ait altı meyve çeşitlerinin çiçek 

tozlarının canlılık ve çimlenme oranlarında tüm muhafaza ortamlarının başlangıç ve 

sonu itibariyle düşüş gözlemlenirken, hiçbir ortamın son gününde % 0.0 seviyesine 

düşmemiştir. Çalışmamızın planlanma aşamasında bazı kitabi kaynaklar dışında 

referans oluşturacak literatür kaynaklarına yeterince rastlanmaması, muhafaza ortamı, 

muhafaza süresi ve örnekleme aralıklarının belirlenmesinde tahmini beklentiler baz 

alınmıştır. Ayrıca bu çalışma anter olarak muhafaza edilen çiçek tozlarının bu konuda 

yapılacak çalışmalar için bir referans kaynağı olma potansiyeli taşımaktadır. Bu açıdan, 

ileride yapılacak çalışmalarda muhafaza süreleri uzatılarak çiçek tozlarının canlılık ve 

çimlenme kabiliyetlerinin tamamen yitirildiği süreler belirlenebilir.  

 

Çalışma kapsamında meyve çeşitlerinin çiçek tozlarının canlılık seviyeleri muhafaza 

sürelerinin başlangıcında genel olarak % 75-95 arasında gözlemlenirken, çimlenme 

oranları % 20-55 seviyelerinde kalmıştır. Dolayısıyla canlı çiçek tozlarının tamamının 

çimlenme kabiliyetinin olmadığı söylenebilir. Bu durum çiçek tozlarının tamamının 

olgun olmaması, çevre veya çimlenme ortamlarının tüm çiçek tozları için uygun 

olmadığı gibi nedenlere bağlanabilir (Elhers, 1951). 

 

Çalışmada nadiren bazı durumlarda ikinci örneklemede başlangıçtaki örneklemeye göre 

daha yüksek canlılık veya çimlenme oranları gözlemlenirken, diğer bazı durumlarda 

sonraki ilerleyen örneklemelerde bir öncekilere göre daha yüksek canlılık veya 

çimlenme oranları da kaydedilmiştir. Bunun nedenleri arasında; başlangıçtaki çiçek 

tozlarının tamamen olgun olmayıp sonraki günlerde olgunluklara ulaşması veya 

örneklemelerde daha olgun ya da çimlenme oranı yüksek çiçek tozlarının bir gruba 

kayması gibi faktörler sıralanabilir.  

 

Genelde, tüm çeşitlerin çiçek tozlarında canlılık ve çimlenme oranlarında muhafaza 

süresine bağlı olarak bir düşüş gözlenirken, düşüş hızları çeşitlere göre değişkenlik 

göstermiştir.  
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Badem çeşitlerinde polen olarak muhafaza edilen çiçek tozlarının anter olarak 

saklananlara göre canlılık oranları daha yüksek iken, yarı canlı çiçek tozlarında sonuç 

birbirine yakın olmakla birlikte polen olarak saklananlarda daha yüksek, cansız olan 

çiçek tozları ise anter olarak saklananlar da sonuç daha yüksek olarak gözlemlenmiştir. 

Şeftali çeşitlerinde polen ve anter olarak muhafaza edilen çiçek tozu canlılığı aynı 

oranda, yarı canlı ve cansız olan çiçek tozları ise polen olarak saklananlarda yüksek 

görülmüştür. Kiraz çeşitlerinde ise canlı ve yarı canlı çiçek tozları anter olarak 

muhafaza edilenlerde yüksek iken cansız olanlar birbirine yakın sonuçlar vermiştir.  

 

Türler karşılaştırıldığında şeftali de çiçek tozları canlılıklarını daha iyi koruyabilirken 

kiraz da düşüş olduğu gözlemlenmiştir. Böylelikle çiçek tozlarının canlılıklarını 

koruyabilme yetenekleri türlere ve çeşitlere göre değişiklik göstermektedir.  

 

Deneme de kullanılan çeşitler beraber değerlendirildiğinde çiçek tozu canlılık oranı 

birbirine yakın olmakla birlikte anter olarak saklananlarda daha yüksek sonuç verdiği 

elde edilmiş olup, çiçek tozu çimlenme oranlarında ise polen olarak muhafaza 

edilenlerde yüksek olduğu belirlenmiştir. Buradan yola çıkarak çiçek tozlarının 

canlılıklarını en iyi koruyabildiği yöntem, anter olarak düşük sıcaklıklarda saklanması 

olarak söylenebilir. 

 

Moore ve Janick (1983), ekilen çiçek tozu miktarının yoğunluğu, besin ortamının 

içeriği, pH değeri gibi etkenlerin de çiçek tozu çimlenme düzeyini etkileyebileceğini 

belirtmişlerdir (Pırlak ve Güleryüz, 2005). Bunların yanı sıra, agar ortamının 

sıcaklığının iyi ayarlanamaması durumunda çiçek tozlarının sıcak etkisiyle çimlenme 

yeteneklerini yitirebilmeleri de söz konusudur (Eti, 1991). 

 

En düşük cansız çiçek tozu -80 
o
C’ de sıfıra yakın bir oranda olurken, en yüksek -10 

o
C’ 

de gerçekleşmiş, yarı canlı çiçek tozu oranı -10 
o
C’ de sıfıra düşerken canlı olanların -10 

o
C’ de en düşük değere ulaşmıştır. Böylece -10 

o
C ve -80 

o
C’ de ki çiçek tozlarının 

muhafazasını canlılıklarını korumaları açısından uygun yöntemler olarak görülebilir. 

Antep fıstığı çiçek tozlarının -19 
o
C de canlılıklarını bir ile elli iki ay arasında 

korudukları bildirilmiştir (Therios ve ark., 1985). Pikan cevizi çiçek tozlarının -80 
o
C’ 
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de bir yıl saklandıktan sonra yeterince çimlenme gösterdiği bildirilmiştir (Yates ve 

Sparks, 1989). Luza ve Zamora’nın (1987) bildirdiğine göre cevizden alınan çiçek 

tozları üç ve sekiz ay süreyle -20 
o
C’ de saklandıklarında canlılıklarını 

koruyabilmişlerdir. Erik meyvesinde yapılan bir çalışmada ise -20 
o
C’ de çiçek 

tozlarının canlılıklarını otuz beş ay süreyle koruyabildikleri gözlenmiştir (Lee ve 

Bunemann, 1981). 

 

Derin dondurucudaki muhafaza ortamları ele alındığında -80 
o
C’ de yüz yirmi gün 

tutulan çiçek tozları canlılıklarını daha iyi oranda koruyabilmiş, -20 
o
C’ de ise bu 

oranda düşüş yaşandığı belirlenmiştir. Bu verilerden yola çıkarak hemen hemen tüm 

çeşitler için düşük sıcaklıklarda muhafazanın en uygun yöntem olduğu söylenebilir. 

 

Sağlam (1995), bazı meyve türleri üzerine yaptığı benzer araştırmada da aynı sonuca 

vararak, kontrolsüz (oda koşulları gibi) koşullarda tutulan çiçek tozlarının canlılıklarını 

çok kısa sürede yitirdiklerini bildirmiştir.  

 

4 
o
C’ de tutulan çiçek tozları otuz gün sonunda canlılıklarını % 60 oranında korurken, 

çimlenme oranları ise % 8 civarında gerçekleşmiştir. 4 
o
C’ de yapılacak saklama ancak 

kısa süreli çalışmalar için önerilebilmektedir. Nitekim Yunanistan da yapılan bir 

çalışmada 5 
o
C’ de muhafaza edilen antep fıstığı çiçek tozları; taze çiçek tozu çimlenme 

oranı % 35 iken, kırk sekizinci günde % 10 civarında bir çimlenme göstermiştir 

(Therios ve ark., 1985). Bu sonuçlar dikkate alınarak 4 
o
C’ de yapılacak çiçek tozu 

muhafazası aynı mevsimde farklı çiçeklenme periyoduna sahip çeşitler arasında 

tozlanma yapılmasında kullanılabilecek uygun bir yöntem olduğu söylenebilir.  

 

Çiçek tozlarının canlılıkları muhafazasında düşük sıcaklıklarda saklamaları sırasında 

sıcaklık derecesine göre canlılık aktivitelerinde azalma olmaktadır. Bunun nedeni düşük 

sıcaklıklarda saklama esnasında çiçek tozu içerisindeki bazı aktivitelerde (enzimatik 

aktivasyon, vitaminler, solunum, içsel büyüme ve gelişme düzenleyicilerin aktivasyonu) 

değişmeler olabilir (Ganeshan ve Sulladmath, 1983). Diğer taraftan çiçek tozlarının 

dondurulması ve normal sıcaklığa döndürülmesi sırasında canlılıklarını kaybetmeleri 

söz konusu olabilmektedir (Luza ve Polito, 1988a). Dondurma ve eritme noktaları 
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enzimatik aktivitenin ve dolayısıyla canlılığın korunması için kritik noktalar olarak 

görülmektedir. Çiçek tozlarının canlılıklarını koruyabilmeleri vejetatif hücre 

membranıyla ilgilidir. Çünkü önemli olan faktör hücrenin turgoritesini 

koruyabilmesidir. Vejetatif hücre membranı dondurma ve eritme sırasında zarar 

görmesi sonucu turgoriteyi kaybedebilir. Ayrıca hücre membranındaki bozulmalar 

turgoriteyi koruyamama gibi bir sonuca neden olabilir. Turgorite kabiliyetini kaybeden 

bir hücrenin saklama sırasında canlı kalabilmesi söz konusu değildir (Luza ve Polito, 

1988a). Ancak, muhafaza öncesi polen neminin tamamen uçurulması durumunda 

donma ve çözülmeler sonucunda zarar asgariye düşürülebilir. Nitekim, çalışmamızda 

derin dondurucuda muhafaza öncesi polen nemi uçurulduğundan belirtilen zararlanma 

durumu görülmemiştir. 

 

Çiçek tozu canlılığın muhafazasında çiçek tozlarının içerdiği nem ve çevresel nem oranı 

önemli olan bir faktördür. Tohum ve çiçek tozu gibi uyku veya dinlenme halindeki 

dokular yaprak ve kökler gibi metabolik aktiviteye sahip dokulara oranla daha düşük bir 

nem içeriğine sahiptir. Olgunlaşmış çiçek tozunun nem içeriği genel olarak taze 

ağırlığının % 15’ inin altındadır (Yates ve Sparks, 1989). Çiçek tozlarının nem 

içeriğinin % 3.2 ile % 7.5 arasında olması önerilmektedir (Luza ve Polito, 1988a). 

Ancak genel olarak çiçek tozlarının saklanması için uygun oransal nemin % 30 

civarında olması önerilmektedir (Luza ve Polito, 1985; Ganeshan ve Sulladmath, 1983). 

 

Sağlam (1995) çalışmasında, muhafaza içinse önemli olan tek faktörün sıcaklık 

olmadığını belirterek çiçek tozunun içerdiği nem oranı ve çevresel nem oranının 

saklama için mutlak gerekli olduğu sonucuna varmıştır. 

 

Sonuç olarak; çiçek tozunun canlı olarak muhafaza edilebilirliğinin büyük önem 

kazanmaya başladığı ve saklama yöntemi olarak düşük sıcaklıkların kullanılabileceği 

bir gerçektir. 

 

Aynı mevsimde farklı çiçeklenme periyoduna sahip çeşitler arasında tozlanma 

yapılmasında ise 4 
o
C’ de saklamanın kullanılabilecek uygun bir yöntem olduğu 

söylenebilir. 
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Islah çalışmalarında kullanabilmek için en uygun çiçek tozu muhafaza yöntemi anter 

olarak -80
 o

C’ de saklama olup, hem sezonluk hem de bir yıldan diğer yıla çiçek tozu 

saklamaları için uygun olabileceği de görülmektedir. Bu yolla, daha erken çiçek açan 

çeşitler daha geç çiçek açanlarla tozlanabilecek ve ıslah için bu yöntem uygun 

olabilecektir.  

 

Çalışmamızda muhafaza ortamları imkânlar dahilinde belirlenmiş olup, ilerde başka 

çalışmalar da farklı yöntemlerin de kullanılabileceği ve saklama süreleri ise yüz yirmi 

günden daha uzun sürelere çıkarılarak çiçek tozu canlılığının ne kadar süre de 

sıfırlanabileceğinin belirlenebilmesi söz konusudur. Ancak; tüm bunların yanında çiçek 

tozlarının canlılıklarında önemli olan tek faktör sıcaklık olmayıp, içerdikleri nem oranı 

da en az sıcaklık kadar etkili bir faktördür.  
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